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	 TVU-Novičke so skupno glasilo
izvajalcev izobraževanja in učenja v Sloveniji, 
ki jih združuje zanimanje za projekt Teden vseživljenjskega učenja in dejavno 
sodelovanje v njem. Bilten je namenjen obveščanju o pripravljalnih, temeljnih, 
spremljajočih in sklepnih dejavnostih Tedna, spodbujanju in koordiniranju 
sodelujočih ter izmenjavi njihovih izkušenj.
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2      Teden vseživljenjskega učenja 2008 – 'jutri' se preveša v 
      'danes'

V lanski prvi izdaji TVU-Novičk (z enako vsebino: poročilom o TVU 
predhodnega leta ter načrtom festivala tekočega leta) smo TVU 2008 
napovedali s prispodobo 'jutri'. Predvideli smo tudi korenito spremembo – 
preselitev festivala učenja v mesec maj – in jo utemeljevali z razlogi, ki veljajo 
še danes:
•	 prekinitev začaranega kroga zakasnelega sofinanciranja (TVU 2008 se bo 

končno sofinanciral iz javnega razpisa, ki bo izšel v istem letu in bo temeljil 
na Letnem programu izobraževanja odraslih 2008);

•	 podpora slovenskemu predsedovanju Svetu EU (TVU se pojavlja v 
programu spremljevalnih dogodkov Ministrstva za šolstvo in šport, 
objavljen bo/je med dogodki slovenskega programa ob Evropskem letu 
medkulturnega dialoga (ELMD), pa še kam ga bomo umestili in se z njim 
predstavili);

•	 pomladni čas bo klical po dogodkih na prostem, iztekajoče se šolsko leto 
pa bo dajalo prve sadove učenja, ki jih bo mogoče izpostaviti v okviru 
festivala, obenem pa že vabilo k vključevanju v izobraževalne in druge 
dejavnosti novega šolskega leta.

Ti izzivi so zdaj pred nami, in čeprav so vtisi o lanskem TVU še zelo sveži, 
že s polnim zamahom snujemo letošnji festival. Na Andragoškem centru 
Slovenije (ACS) smo opravili že mnogo pripravljalnih dejavnosti: 
•	 vsebinski letni načrt TVU je že dorečen, opredeljeni so tudi najpomembnejši 

datumi;
•	 slovenska in angleška spletna stran sta posodobljeni, nadgradili ju bomo 

s portalskimi možnostmi še bolj neposredne in učinkovite interakcije z 
obiskovalci;

•	 grafične rešitve (različice logotipa, reklamne pasice, e-razglednica) se že 
ponujajo na spletnih straneh TVU, tiskano promocijsko gradivo pa bo na 
voljo proti koncu marca;

•	 tečejo dogovori z nekaterimi strateškimi partnerji o različnih oblikah 
sodelovanja: s Koordinacijskim odborom za obeležitev ELMD, z Zavodom 
RS za šolstvo in obema pristojnima ministrstvoma ter še nekaterimi.

Naj omenimo še dva pomembna sestanka: 
•	 sejo Nacionalnega odbora za TVU (21. februarja), na kateri sta bila 

potrjena Poročilo TVU 2007 in Načrt TVU 2008 (oba dokumenta sta poslana 
v razpravo in sprejem na Vlado RS z namenom, da pridobimo njeno 
pokroviteljstvo), potrjena pa sta bila tudi razširjeni termin TVU 2008 (od 1. 



3maja do 30. junija) in izbor izvajalca nacionalnega odprtja – 16. maja 2008 
ga bo v Mariboru organiziral Andragoški zavod Maribor-Ljudska univerza 
v sodelovanju z ACS, prizadevamo pa si za pokroviteljstvo Mestne občine 
Maribor in

•	 srečanje mreže izvajalcev in koordinatorjev TVU (28. februarja), na 
katerem se je zbralo blizu 50 predstavnikov različnih ustanov – večinoma 
takih, ki so soustvarjali TVU 2007 in njegove kazalnike uspeha. Pomudili smo 
se pri nekaterih vidikih celostne podobe TVU, ki se je izrisala po opravljeni 
analizi prejetih podatkov, še več zanimanja pa so bile deležne usmeritve 
za letošnji festival: poleg evropske teme (ELMD) ga bo tematsko obarvala 
tudi slovenska (Trubarjevo leto), roki za oddajo namere o prevzemu vloge 
koordinatorja TVU, za prijavo dejavnosti …

Majski termin TVU pa ne terja od vseh nas le hitrejših priprav, temveč tudi 
nekaj vsebinskih premikov – s strani ACS so ti najvidnejši pri podeljevanju 
priznanj. Novih dobitnikov letos še ne bomo spoznali na nacionalnem 
odprtju, saj bo razpisni postopek stekel šele jeseni, priznanja ACS 2008 pa 
bodo podeljena maja 2009. Iz zakladnice dozdajšnjih dobitnikov priznanj 
(141 jih je!) bomo izbrali nekaj primerov, jih povezali in nadgradili ter eno od 
takih videopredstavitev, uglašeno na temo medkulturnega dialoga, prikazali 
v osrednjem delu mariborskega odprtja.

Zadnja leta na srečanjih mreže TVU opažamo, da je velik delež prisotnih mlad 
tako po starosti kot tudi po sodelovanju v projektu. Morda jih malce bega 
neizkušenost, vendar jih odlikujeta vedoželjnost in navdušenje nad novimi 
izzivi. Nekaj pa nas je v projektu že trinajsto leto. Za nas pomeni izziv, kako 
preizkušenim in uveljavljenim rešitvam vsakič znova dodati kaj svežega, še 
boljšega, prilagojenega potrebam današnjega življenja, a že usmerjenega k 
jutrišnjim izzivom. Tudi TVU 2008 bomo torej ustvarjali s sinergijo mladostne 
navdahnjenosti in izkušenjske modrosti, zato ponujamo roko – da bi vodili in 
sledili obenem.

Pa uspešen in radosten, majsko igriv TVU vam želimo!

Mag. Zvonka Pangerc Pahernik (zvonka.pangerc@acs.si), ACS



4 Poročilo o TVU 2007

	
Pregled opravljenih nalog

Projekt TVU daleč presega sam festival učenja, saj vse do tretjega tedna v 
oktobru tečejo pripravljalne, za tem pa zaključne dejavnosti. V času festivala 
imamo polne roke dela z izpeljavo in promocijo prireditev TVU na državni ravni, 
vzporedno pa vse leto tkemo in poglabljamo stike s partnerji na strokovni in 
politični ravni ter z mediji, zato da se kampanja zasidra v njihovo zavest in 
siceršnje delovanje. Natančen popis vsega opravljenega v letu 2007 bi preveč 
obremenil to izdajo TVU-Novičk, zato v nadaljevanju prikazujemo le zgoščen 
pregled nalog, izpeljanih za 
•	 nacionalno koordinacijo TVU 2007 (glej Preglednico 1),
•	 organizacijo prireditev TVU 2007 na državni ravni (glej Preglednico 2). 

Najpomembnejši pa so seveda dosežki, zato preglednicama sledijo zapisi o 
tistih vidikih TVU, ki jih želimo tokrat izpostaviti. Namen te izdaje TVU-Novičk 
namreč ni le informiranje, temveč tudi dokumentiranje posamezne izpeljave 
TVU, pomen slednjega pa se praviloma pokaže na nekoliko daljši rok.

Nekaj izsledkov iz analize TVU 2007

Za nami je dvanajsti Teden vseživljenjskega učenja (v nadaljevanju Teden 
ali TVU), v katerem so sodelovali številni izvajalci in koordinatorji (403), ki so 
s svojimi raznovrstnimi prireditvami (evidentiranih je bilo 1.820 izvedenih 
prireditev oziroma 3.770 dogodkov1) pritegnili veliko udeležencev (70.532). 
Vse to – kljub rahlemu upadu kazalnikov v primerjavi s tistimi iz prejšnjega 
TVU – kaže na še eno uspešno izpeljavo Tedna. K temu so pripomogle tudi 
številne medijske objave (1.532) in druge vrste promocije, kamor uvrščamo 
tudi videopredstavitve 15 dobitnikov priznanj Andragoškega centra Slovenije 
(v nadaljevanju ACS). 

V nadaljevanju bomo natančneje predstavili informacijsko podporo projektu 
in rezultate analize, ki je bila izpeljana iz prispelih anket izvajalcev in 
koordinatorjev ter prijavljenih prireditev pred začetkom Tedna.

 1       Ker se določene prireditve ponavljajo ali trajajo več dni, smo vsako izpeljavo posamezne prireditve 
šteli kot dogodek; med dogodke pa nismo uvrstili objav v javnih občilih.
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Informacijska podpora projektu TVU

Informacijski sistem TVU (IS TVU) nudi projektu spletno zasnovano informacijsko 
podporo. Sistem je sestavljen iz štirih modulov, ki omogočajo hitrejši pregled in 
obdelavo podatkov, javnosti pa učinkovit dostop do vseh potrebnih informacij.

Prvi modul Prijava omogoča posameznim koordinatorjem in izvajalcem 
prijavo načrtovanih dejavnostih, ki naj bi potekale v času Tedna. Vnos jim 
omogočata uporabniško ime (UI) in geslo, ki ju pridobijo ob registraciji na 
spletni strani TVU (http://tvu.acs.si/prijava). Geslo in UI sta stalna, kar pomeni, 
da ju posamezni izvajalci lahko uporabljajo tudi ob prijavah v naslednjih letih. 
Po vnosu načrtovanih dejavnostih (prireditve TVU, odprti telefon, spletna stran, 
radijska oz. TV-oddaja) so le-te vidne v Spletnem koledarju prireditev (drugi 
modul) takoj, ko jih administrator na Andragoškem centru pregleda in odobri 
objavo na spletu. Po objavi lahko koordinatorji in izvajalci objavljene dogodke 
še vedno popravljajo, dopolnjujejo in brišejo, spremembe pa so po pregledu 
administratorja takoj vidne v koledarju. Spletno podprt način prijavljanja 
dejavnosti omogoča izvajalcem preglednost nad dogodki in prihranek na času, 
saj sprememb in novih objav ni potrebno pošiljati po pošti, da bi jih administrator 
vnesel v aplikacijo.

Spletni koledar prireditev (http://tvu.acs.si/koledar/) nudi zunanjim upora-
bnikom enostavno in napredno iskanje prireditev po različnih kriterijih, in 
sicer: glede na izvajalca, koordinatorja, po naslovu prireditve, datumu, regiji, 
občini, ciljni skupini ter vsebini prireditve. V izpisu posameznih prireditev 
pa posamezniki dobijo ključne informacije o prireditvi – naziv prireditve, 
občina, kraj in naslov izvajanja, čas prireditve, njen vodja in izvajalci, kontaktni 
podatki, status prireditve ter opis in opombe, če jih je izvajalec vnesel ob prijavi 
dejavnosti.

V letu 2007 smo za izvajalce in koordinatorje prek spletne strani (http://tvu.
acs.si/anketa/) uvedli tudi izpolnjevanje anketnih obrazcev in s tem izpopolnili 
modul 3 – Anketa TVU. Izvajalci so tako imeli možnost oddajanja anket po pošti 
ali vnašanja prek spletnih strani. Ankete TVU, ki so prispele po pošti, je v spletno 
anketo vnesel administrator.

Informacijski sistem smo dopolnili s četrtim modulom, ki sproti združuje 
in pretvarja podatke iz prijav in anket TVU v statistične izračune. Temeljni 
kazalniki so prikazani tudi v spletnem koledarju TVU, rubrika V žarišču, nato TVU 
v številkah (http://tvu.acs.si/koledar/v_stevilkah/). Modul omogoča hitrejšo 
obdelavo podatkov in sprotno spremljanje stanja, kar je pomembno tako pri 



8 vmesnih kot tudi pri končni evalvaciji projekta, v času TVU pa so ti podatki zelo 
pomembni za njegovo medijsko promocijo.

IS TVU bomo nadgrajevali tudi v prihodnje z namenom, da še izboljšamo 
informiranost najširše, strokovne in medijske javnosti ter da izboljšamo 
učinkovitost administriranja projekta na ACS.

	      Izvajalci TVU 2007

Mrežo prirediteljev Tedna sestavljajo koordinatorji, njihovi podizvajalci in 
samostojni izvajalci prireditev. Prihajajo iz različnih regij in občin po Sloveniji, 
v letu 2007 jih je bilo največ iz Jugovzhodne Slovenije (65), sledijo ji Savinjska 
in Notranjsko-kraška regija (53 in 52 izvajalcev), Osrednjeslovenska (45) in 
druge regije.

Slika 1: Delež izvajalcev TVU 2007 po regijah

Po krajevni zastopanosti je bilo največ izvajalcev iz Ljubljane (33 oz. 8,2 %). 
Sledita Črnomelj in Cerknica z nekaj več kot 6 % (26 in 25 izvajalcev) ter 
Murska Sobota z nekaj več kot 5 % (21 izvajalcev). V drugih občinah je bil delež 
izvajalcev manjši od 5 %. V 11 občinah je delovalo po več kot 10 izvajalcev, kar 
pomeni skupaj 222 izvajalcev ali 55 % vseh slovenskih izvajalcev. V preostalih 
83 občinah jih je delovalo po manj kot 10 (45 % ali 181) izvajalcev.

V projekt TVU se vključujejo izvajalci iz različnih ustanov, ki po svoji 
dejavnosti niso nujno izobraževalne. V prvih letih so sodelovale predvsem 



9zasebne izobraževalne organizacije in ljudske univerze, v zadnjih pa poleg 
izobraževalnih ustanov (osnovne in srednje šole, višje strokovne šole, 
fakultete, ljudske univerze, zasebniki z izobraževalno dejavnostjo) prireditve 
organizirajo tudi drugi prireditelji iz drugih vrst ustanov (društva, kulturne 
organizacije, zavodi za zaposlovanje, občine, knjižnice, muzeji, galerije ipd.). 
Iz spodnjega grafa je razvidno, da je v TVU 2007 sodelovalo največ t. i. drugih 
izvajalcev – 55 % (sem sodijo: javni zavodi, splošne knjižnice, občine, zavodi 
za zaposlovanje, zavodi, samostojni podjetniki, podjetja, gospodarske družbe, 
druge organizacije, ustanove, zbornice, združenja, razvojne agencije, muzeji, 
galerije, skladi, fundacije, posebni izobraževalni centri, centri za socialno delo, 
druge kulturne ustanove, inštituti, univerze za tretje življenjsko obdobje, 
javna občila, samostojni izobraževalni centri v podjetju, sindikati, središča za 
samostojno učenje, svetovalna središča, zdravstvene organizacije ter tiste 
ustanove, ki se niso natančno opredelile); sledijo društva in zveze društev – 20 %, 
ustanove formalne vzgoje in izobraževanja – 15 % (osnovne šole, srednje šole, 
vrtci, višje strokovne šole in enote za odrasle pri srednji šoli), ljudske univerze 
– 7 % in zasebne izobraževalne organizacije 3 %. 
 

Slika 2: Izvajalci TVU 2007 glede na vrsto ustanove

                 Mreža koordinatorjev TVU 2007

Mreža koordinatorjev TVU se je začela oblikovati s skromnimi zametki v 
letu 1998, ko so nekatere ustanove (predvsem ljudske univerze, druge 
večje izobraževalne organizacije in občine) prevzele vlogo pobudnika, 
usmerjevalca in usklajevalca na krajevni ravni, kar pomeni, da so se 
izvajalci med seboj povezovali predvsem glede na kraj, občino ali regijo. 
Nekateri pa so sodelovali med seboj na vsebinskem področju. To je 
privedlo do prve formalizirane mreže koordinatorjev v letu 2001. Od takrat 
naprej so nekateri prevzemali vlogo območnega, drugi pa tematskega 
koordinatorja. 



10 V letu 2007 so vlogo območnega oziroma tematskega koordinatorja 
prevzele te ustanove:
 

Preglednica 3: Koordinatorji TVU 2007 po regijah in vrsti

V TVU 2007 je vlogo koordinatorja – poleg Andragoškega centra, ki vse od leta 
1996 deluje kot nacionalni koordinator – prevzelo še 21 ustanov. Sedemnajst 
jih je delovalo kot območni, štirje pa kot tematski koordinator. Povezovali so se 
z 298 podizvajalci, katerim so po mnenju anketiranih posredovali promocijsko 

Regija Število 

koordinatorjev

Vrsta2 Koordinator

Osrednjeslovenska 4 T Glotta Nova, Center za novo znanje, d.o.o.

O Much Akadem, Zavod za izobraževanje in 

svetovanje

T Zavod RS za zaposlovanje, Centralna služba

T Zveza svobodnih sindikatov Slovenije, Ljubljana 

Gorenjska 3 O Ljudska univerza Radovljica 

O Ljudska univerza Škofja Loka 

O Občina Jesenice, Organizacijski odbor TVU 

Jugovzhodna 

Slovenija

2 O Razvojno izobraževalni center Novo mesto

O Zavod za izobraževanje in kulturo Črnomelj, ZIK 

Črnomelj 

Koroška 1 O Smeri, izobraževanje, svetovanje in razvoj, d.o.o. 

Notranjsko-kraška 2 O Ljudska univerza Postojna

O VITRA, Center za uravnotežen razvoj Cerknica 

Podravska 2 O Andragoški zavod Maribor, Ljudska univerza

O Ljudska univerza Slovenska Bistrica, Zavod za 

kulturo in izobraževanje 

Pomurska 3 O Ljudska univerza Murska Sobota

O Razvojna agencija Sinergija d.o.o.

O Zveza kulturnih društev Lendava 

Savinjska 3 O Ljudska univerza Rogaška Slatina, Zavod za 

izobraževanje in kulturo 

T Racio Social, Zavod za razvoj socialnih in 

zaposlitvenih programov

O UPI - Ljudska univerza Žalec 

Spodnjeposavska 1 O Ljudska univerza Krško 

Skupaj 21

 2 T = tematski koordinator; O = območni koordinator



11gradivo, ki ga je pripravil nacionalni koordinator, zanje pripravili skupno lokalno 
promocijsko gradivo in podizvajalcem dajali moralno podporo. Koordinatorji in 
njihovi podizvajalci skupaj predstavljajo nekaj manj kot 80 % vseh sodelujočih 
v TVU 2007, kar pomeni, da se je za tovrstno sodelovanje v TVU odločila velika 
večina ustanov. Skupaj so izpeljali 2.223 dogodkov oz. 59 % vseh evidentiranih 
dejavnosti v TVU 2007.

Koordinatorji s svojimi podizvajalci sodelujejo pri različnih dejavnostih in na 
različne načine. Predvsem jih animirajo k sodelovanju v TVU, dajejo jim moralno 
podporo, posredujejo temeljne informacije (o prijavi dejavnosti, skupnih 
sestankih, promocijskem gradivu, oddaji vlog in anket itd.) ali pomagajo pri 
celotnem procesu dela, ki ga zahteva dobra izvedba dejavnosti v okviru Tedna. 
To pomeni, da se med seboj povezujejo pri usklajevanju vsebin, terminov, 
pripravi skupnega promocijskega gradiva, objavah v medijih ipd. Za TVU 
2007 je večina podizvajalcev (76,6 %) podporo koordinatorjev ocenila s 4 ali 5 
(5 pomeni najboljšo oceno). Po drugi strani pa je 10,4 % poizvajalcev podporo 
ocenilo z 1 ali 2 (1 pomeni najslabšo oceno), kar se odraža tudi v dejstvu, da so 
nekateri podizvajalci za promocijsko gradivo in druge informacije stopili v stik 
z nacionalnim koordinatorjem neposredno.

Pomen mreže koordinatorjev je zelo velik, saj le-ti spodbujajo številne 
izvajalce, ki pripomorejo k pestrosti in kakovosti prireditev ter k njihovi večji 
medijski prepoznavnosti. S tem se širi krog obiskovalcev in ljubiteljev Tedna, 
ki postajajo njegovi stalni gosti. Ne nazadnje pa se oblikujejo tudi trajna 
partnerstva med podizvajalci in koordinatorji, kar motivacijsko vpliva na 
nadaljnje delo. 

            Dogodki TVU 2007

Teden zajema paleto raznovrstnih prireditev, ki so namenjene različnim 
ciljnim skupinam (odraslim, starejšim, brezposelnim, dijakom, učencem in 
staršem, strokovnjakom, invalidom idr.). V letu 2007 smo imeli 1.820 izpeljanih 
prireditev, nekatere so se ponovile tudi več kot enkrat, tako da je bilo končno 
število vseh dogodkov 3.770. Nekaj je bilo tudi takšnih (90 oz. 2,4 %), ki so 
jih izvajalci prijavili, a jih zaradi različnih vzrokov niso izvedli (npr. bolezen, 
ni bilo udeležencev, dogodki so bili združeni v en dogodek). Izvedenih, a 
neprijavljenih je bilo prav tako 90 ali 2,4 % vseh izvedenih dogodkov. 

Uradni termin TVU 2007 je bil med 15. in 21. oktobrom. Takrat se je po vsej 
Sloveniji odvijalo 1.736 (46 %) dogodkov, največ v ponedeljek (390) in najmanj 
v soboto (100). Preostalih 2.034 (54 %) dogodkov so se obiskovalci lahko 



12 udeležili izven uradnega termina (od 1. 9. do 15. 12. 2007). Dva dogodka sta 
potekala v tujini, vendar pod okriljem slovenskega izvajalca.

Regija Število dogodkov Delež (%)

Osrednjeslovenska 528 15,0

Notranjsko-kraška 502 14,3

Jugovzhodna 501 14,2

Podravska 451 12,8

Savinjska 327 9,3

Obalno-kraška 304 8,6

Koroška 279 7,9

Gorenjska 265 7,5

Pomurska 172 4,9

Spodnjeposavska 100 2,8

Goriška 92 2,6

Zasavska 3 0,1

Skupaj 3.524 100

Preglednica 4: Dogodki TVU 2007 po statističnih regijah

Podatki, zbrani iz prijav in anket (glej Preglednico 4), kažejo, da je bilo največ 
izpeljanih dogodkov v Osrednjeslovenski regiji (528 oz. 15 %). Sledijo ji 
Notranjsko-kraška (502 oz. 14,3 %), Jugovzhodna Slovenija (501 oz. 14,2 %) in 
Podravska regija (451 oz. 12,88 %). V drugih slovenskih regijah je bilo izvedenih 
manj kot 330 dogodkov, najmanj v Zasavski regiji – 3 dogodki oz. 0,1 %. Iz te 
analize so – glede na celotno število dogodkov TVU (3.770) – izvzeti tisti, ki so 
vezani na spletne strani, in odprti telefoni.

Koordinatorji, podizvajalci in izvajalci so načrtovane dejavnosti izvedli v 115 
slovenskih občinah. Največ dogodkov (spet niso vključene spletne strani in odprti 
telefoni) je bilo po podatkih iz prispelih prijav in anket izvedenih v Ljubljani (441 
oz. 12,5 %). Sledijo Maribor (6,4 %), Cerknica (6,2 %), Postojna (5,9 %), Črnomelj 
(5,2 %), Novo mesto, Slovenska Bistrica, Ravne na Koroškem in Murska Sobota. V 
omenjenih občinah so skupaj izpeljali več kot polovico vseh dogodkov (51,6 %). 
95 slovenskih občin je ostalo brez kakršnega koli dogodka v okviru TVU 2007. 

Ob prijavi prireditev so izvajalci le-te umestili v enega izmed štirih tipov 
prireditev, in sicer: informiranje in svetovanje, predstavitev, sodelovanje in 
spremljajoče dejavnosti. 



13

Največ se odvija predstavitvenih dejavnosti (1.722 oz. 45,7 %), v katere so 
uvrščeni dnevi odprtih vrat, razstave, predavanja, predstavitve različnih 
izobraževalnih programov ipd. Sledijo tisti dogodki, ki so omogočili dejavno 
udeležbo obiskovalcev (1.278 oz. 33,9 %), med katere sodijo npr. učne in kreativne 
delavnice, likovne delavnice, jezikovne klepetalnice v tujem jeziku, razni seminarji 

3 Občine so znotraj rubrike razvrščene po številu izvedenih dogodkov.

Občina3 Število 
dogodkov 
TVU 2007

Število 
občin

Ljubljana
441 1

Maribor, Cerknica, Postojna od 200 do 230 3

Črnomelj, Novo mesto od 199 do 140 2

Slovenska Bistrica, Ravne na Koroškem, Murska Sobota od 100 do 139 3

Sežana, Koper, Jesenice, Žalec, Brežice, Šentjur, Celje, Metlika, 

Tržič, Velenje

od 50 do 99 10

Dravograd, Idrija, Radovljica, Piran, Radlje ob Dravi, Divača, 

Kostel, Ormož, Vrhnika

od 30 do 49 9

Pivka, Ajdovščina, Ilirska Bistrica, Kranj, Šmarje pri Jelšah, 

Krško, Dolenjske Toplice, Rogaška Slatina, Bled, Kamnik, 

Komen, Poljčane, Žiri, Hrpelje - Kozina, Loška dolina, Litija, 

Lendava, Ptuj, Mežica, Izola, Slovenj Gradec, Črna na 

Koroškem, Moravske Toplice, Šmarješke Toplice, Oplotnica, 

Prevalje, Škofja Loka, Bohinj

od 10 do 29 28

Mirna Peč, Sevnica, Pesnica, Podčetrtek, Logatec, Naklo, 

Nova Gorica, Radeče, Semič, Cerkno, Nazarje, Šalovci, Tolmin, 

Beltinci, Puconci, Trebnje, Brezovica, Gornja Radgona, Makole, 

Muta, Rogatec, Šentjernej, Vransko, Zagorje ob Savi, Domžale, 

Ig, Kočevje, Slovenske Konjice, Straža, Sveti Jurij ob Ščavnici, 

Šmartno pri Litiji, Štore, Tišina, Žužemberk, Cankova, Črenšovci, 

Dobrova - Polhov Gradec, Gornji Petrovci, Hodoš, Horjul, 

Kanal ob Soči, Kozje, Kuzma, Lovrenc na Pohorju, Mokronog 

- Trebelno, Podvelka, Polzela, Prebold, Ribnica, Ribnica na 

Pohorju, Ruše, Sodražica, Središče ob Dravi, Sveti Tomaž, 

Škocjan, Vipava, Vojnik, Vuzenica, Žirovnica

od 1 do 9 59

Skupaj 115

Preglednica 5: Število dogodkov TVU 2007 po občinah



14 in okrogle mize. Dogodkov informiranja in svetovanja je bilo 478 oz. 12,7 % (odprti 
telefoni, svetovalni kotički na internetu, stojnice z informativnim gradivom ipd.), 
najmanj pa je bilo spremljajočih dejavnosti (292 oz. 7,8 %), v katere uvrščamo 
prireditve, ki dajejo Tednu praznični navdih (razna odprtja, srečanja, ekskurzije, 
sprejemi, odprtja razstav, degustacije, športne in kulturne prireditve idr.). 

Slika 3: Tip dogodkov v TVU 2007

V TVU 2007 so ljudje lahko obiskali prireditve z različnimi vsebinami. Največ 
jih je bilo iz umetnosti in kulture (2.119 dogodkov), med njimi je bilo največ 
razstav in gledaliških predstav. Veliko je bilo tudi izobraževalnih prireditev 
(1.958 dogodkov), v katerih so prevladovale informativno-svetovalne vsebine. 
Pomembno je poudariti dejstvo, da je bilo v letu 2007 – v Evropskem letu 
enakih možnosti za vse – 20 % dogodkov namenjenih prikazu vsebin, uglašenih 
na to temo. Njihov namen je bil poudariti vlogo vzgoje in izobraževanja 
ter vseživljenjskega učenja pri preseganju diskriminacije glede na različne 
okoliščine – spol, raso ali narodno pripadnost, versko ali drugo prepričanje, 
invalidnost, starost ali spolno usmerjenost. Med te so izvajalci uvrščali prireditve 
na temo enakih pravic, ki so bile namenjene različnim ciljnim skupinam (invalidi, 
brezposelni, starejši …), predstavljale so različne kulture, izvajalci pa so prirejali 
tudi razstave na temo enakih možnosti, razlik med spoloma in podobno.
 
Vsebine prireditev so bile tudi iz osebnostne rasti (predvsem osebnostni 
razvoj), tehnike in znanosti (računalništvo in nove tehnologije), dela in 
zaposlovanja (predvsem izobraževalni programi za brezposelne), športa 
(rekreacija), kmetijstva in živinoreje (okoljevarstvo, naravovarstvo in 
ekologija), zdravstva in sociale (preventivne dejavnosti, prehrana), turizma in 
storitev (turistične predstavitve in prireditve) ter podjetništva in ekonomije 
(podjetništvo in obrt), ki jih je bilo najmanj. 

Pomembno je poudariti, da so izvajalci pri vpisu prireditev lahko vnesli do 
tri vsebinska področja, ki so opisovala določeno prireditev, kar pomeni, 
da vsota dogodkov po vsebini (6.429) daleč presega vsoto vseh izpeljanih 
dogodkov (3.770).
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1	 Koncept ALW  (Adult Learners’ Week) je leta 1992 uveljavila Velika Britanija, prevzela pa jo je večina 

Eden izmed ciljev Tedna je spodbuditi čim večjo udeležbo v vseh oblikah učenja 
ter s tem pritegniti in spodbuditi čim širšo javnost k učenju. Zato je pomembno, 
da izvajalci prireditev le-te namenjajo različnim ciljnim skupinam. V TVU 2007 
je bilo največ dogodkov namenjenih vsem – starejšim, mlajšim, ljudem z mest 
in s podeželja, invalidom in drugim (1.709). Izvajalci so prijavili tudi številne 
prireditve, ki so bile namenjene odraslim, starejšim, dijakom in študentom, 
predšolskim otrokom in osnovnošolcem (torej vsem generacijam), prebivalcem 
s podeželja, strokovnjakom, brezposelnim, staršem, invalidom, manjšinam ali 
drugim. Izvajalci so lahko prijavili prireditve, ki so bile namenjene več ciljnim 
skupinam hkrati. Nekatere prireditve pa so bile namenjene izključno določenim 
skupinam ljudi, npr. prebivalcem doma za ostarele, staršem določene šole ipd.

       Obiskanost dogodkov TVU 2007

Koordinatorji in drugi izvajalci so v anketah sporočili tudi število obiskovalcev 
njihovih dejavnosti. Teh je bilo 70.532, kar predstavlja 3,5 % slovenskega 
prebivalstva. Pri tem je potrebno poudariti, da je ta kazalnik odvisen od deleža 
povratne informacije, ki je v TVU 2007 znašala 89 %, in od natančnosti podatka 
o številu obiskovalcev. Tega podatka namreč veliko izvajalcev ni vpisalo, ali 
pa opozarjajo, da je število samo približno – predvsem pri tistih dogodkih, ki 
so bili bolj množično obiskani.  Z gotovostjo lahko trdimo, da je bilo število 
obiskovalcev v resnici veliko večje. Pozabiti ne smemo tudi na domet medijskih 
dogodkov, ki so nagovorili dodaten del slovenske javnosti, in na številne 
promocijske akcije, npr. predvajanje kaset z življenjskimi zgodbami dobitnikov 
priznanj ACS za leto 2007 na lokalnih televizijskih postajah.

Koordinatorje in izvajalce smo s pomočjo anketnega vprašalnika povprašali, 
koliko obiskovalcev prireditev je želelo pridobiti več informacij o njihovi 
izobraževalni dejavnosti. Skupno ocenjujejo, da je bilo takih 6.266, kar predstavlja 
približno 70 obiskovalcev na izvajalca, ki je odgovoril na vprašanje. 2.295 
obiskovalcev (ali 28 oseb na izvajalca) pa naj bi se po mnenju organizatorjev 
dogodkov vključilo v katero od izobraževanj ali dejavnost, ki jo ponujajo. 

Odziv obiskovalcev na izvedene dejavnosti v okviru TVU 2007 je bil ugoden. Tako 
meni  56,1 % izvajalcev; 39,8 % pa jih pravi, da so bili nad dogodki navdušeni. 
Na navedeno ocene so vplivali različni odzivi udeležencev, ki so jih opazili sami 
prireditelji. Veliko ljudi je s prireditev odšlo zadovoljnih in navdušenih, nekateri 
so izrazili dodatno zanimanje za pridobitev novih informacij ter pohvale in 
čestitke; na oceno pa je vplivalo tudi število udeležencev, ki je bilo ponekod 
zelo veliko, drugod pa so si izvajalci želeli, da bi bil obisk številčnejši. Kot znak 
neugodnega odziva na prireditve so izvajalci navedli tudi neprepoznavnost 



16 Tedna (premalo promocije), zgodnejši odhodi s prireditev ter prenatrpanost 
prireditev znotraj uradnega termina projekta. 

           Medijska podpora TVU 2007

TVU je najvidnejša promocijska manifestacija na področju izobraževanja in 
učenja v Sloveniji, zato je medijska podpora izredno pomembna. Vsako leto 
spremljamo število in vrsto medijskih prispevkov. Za leto 2007 so izvajalci 
poročali o 1.532 medijskih objavah, kar pa ne pomeni, da so zajete vse – razlog 
je enak kot pri beleženju števila obiskovalcev, torej število vrnjenih anket ter 
pomanjkljiv vnos vseh prispevkov in števila objav. 

Največ objav na temo TVU 2007 je bilo moč slišati na radiu (49,7 %). Velik 
delež objav so predstavljali članki in reklame v časnikih (14,4 %), objave na 
internetu (11,2 %), obvestila raznim tiskovnim in radijskim agencijam (9,9 %), 
na televiziji (8,8 %); manj je bilo objav v internih glasilih (2 %), revijah (0,5 %) in 
drugod. Po pridobljenih podatkih je bilo v času Tedna izpeljanih 7 novinarskih 
konferenc, kar pomeni 0,5 % vseh medijskih objav, prepričani pa smo, da jih 
je bilo v resnici več. 

Najpogosteje so s pomočjo medijev napovedovali tekoče dogodke, 
predstavljali Teden vseživljenjskega učenja in idejo vseživljenjskosti učenja, 
vabili ljudi k udeležbi, poročali o dobitnikih priznanj za izjemne učne in 
promocijske dosežke v izobraževanju odraslih, predstavljali posamezne 
dejavnosti, ki so se odvijale v času Tedna, ter objavljali različne prispevke, ki 
s svojo vsebino (ne)posredno predstavljajo pomen učenja in izobraževanja 
(npr. Za študij ni nikoli prepozno, Spoznaj samega sebe … naloga za vse 
življenje, Učenje za vse generacije). 

           Promocijsko in informativno gradivo TVU 2007

Na ACS smo tudi letos pripravili skupno promocijsko in informativno gradivo 
TVU 2007. Le-to je obsegalo plakat TVU, spletno stran, spletni koledar 
prireditev, papirno kocko, tiskano in e-razglednico, publikacijo 12 let TVU – 
utrinki s prehojene poti in S festivalskimi zvoki za večjo pozornost, videofilme 
– Priznanja ACS 2007, Zgledi vlečejo (ELEM 2007) in Zgledi vlečejo (Zgodnja 
kariera). Skupna povprečna ocena le-tega je bila 4,4 (na lestvici od 1 do 5, 
na kateri 5 pomeni najvišjo oceno). Nekateri so podali različne predloge 
(predvsem uporabne) za promocijsko gradivo v bodoče – npr. samolepilni 
lističi s logotipom TVU, 'dišeče smrekice' za avtomobile, baloni, pisala, 
majice, kape, dežniki, beležke, obeski. 



17Skupno promocijsko in informacijsko gradivo so izvajalci uporabili za 
promoviranje TVU 2007 kot takega in svojih dejavnosti, ki so jih izvedli 
v času Tedna. Nekateri so (v sodelovanju s koordinatorji) pripravili svoje 
promocijsko gradivo in ga dopolnili z logotipom projekta. Pri izdelavi 
le-tega vedno znova pokažejo veliko domiselnosti, saj mnogi pripravijo: 
lastne plakate in letake, brošure, prospekte, zgibanke, privlačna vabila k 
sodelovanju in vabila na ogled prireditev, lastne koledarje in programe 
prireditev, pisemski papir, časopise, posebne izdaje informativnih in 
predstavitvenih glasil in biltenov, obvestila predstavnikom sredstev 
javnega obveščanja in okrožnice gospodinjstvom, strokovna gradiva.

Izvajalci poročajo, da so javnost o svojih dejavnostih v TVU 2007 največkrat 
obveščali ustno in po internetu (skupaj 36,6 %). Napovednike so objavljali 
tudi v tiskanih medijih, na radiu in televiziji, jih pošiljali po pošti, ali pa 
so ljudi vabili v sodelovanju s katero od izobraževalnih ustanov. Sami 
menijo, da je najboljši način obveščanja javnosti po radiu in ustno. Veliko 
jih poudarja tudi pomen obveščanja s tiskanimi mediji, televizijo in 
internetom. Na podlagi evidentiranih odgovorov opazimo premik v načinu 
promoviranja. Do nedavnega se je namreč največkrat poudarjal pomen 
ustnega promoviranja (osebno in po radiu), danes pa v ospredje vedno 
bolj stopajo tudi vizualni načini informiranja in obveščanja, s poudarkom 
na spletnih straneh.

            Podpora občinskih uprav pri izpeljavi TVU

V TVU 2007 so koordinatorjem, njihovim izvajalcem in samostojnim izvajalcem 
podporo nudile tudi nekatere občine v Sloveniji (82). Povprečna ocena te 
podpore je bila 3,5 (na lestvici od 1 do 5, na kateri je 5 najboljša ocena). Občinski 
funkcionarji so izvajalcem nudili predvsem moralno podporo (34,4 %); 21 % se 
jih je udeležilo prireditev, ki so jih izvajale posamezne ustanove; nekateri pa so 
organizatorjem dejavnosti nudili brezplačne prostore (17,2 %), finančno podporo 
(13,9 %), promocijsko gradivo (9,3 %) ali kakšno drugo vrsto podpore (4 %).

Izvajalci bi si od občin želeli še več pomoči – predvsem finančne, saj so morali 
večino stroškov, povezanih z organizacijo in izpeljavo dejavnosti, kriti sami. 
      
           Mnenje o vlogi ACS

Andragoški center Slovenije (v nadaljevanju ACS) svojo vlogo nacionalnega 
koordinatorja opravlja od samih začetkov projekta TVU. S svojo dejavnostjo 
pokriva nacionalno koordinacijo TVU, ki zajema konceptualno-razvojne 



18 naloge, sodelovanje z izvajalci in koordinatorji TVU, nacionalno promocijo TVU 
in mednarodno sodelovanje (glej Preglednico 1), ter organizacijo prireditev 
TVU na nacionalni ravni, kamor sodijo priznanja za izjemne učne in strokovne 
dosežke pri učenju odraslih, nacionalno odprtje TVU in andragoški kolokvij (glej 
Preglednico 2). Izvajalci in koordinatorji vlogo ACS v povprečju ocenjujejo s 4,3 
(na lestvici od 1 do 5, na kateri 5 pomeni najboljšo oceno). Po njihovem mnenju, 
bi moral ACS predvsem pravočasno opredeliti projekt, dati jasna in natančna 
navodila, napotke in spodbude (tako meni 78,7 % izvajalcev, ki so odgovorili na 
vprašanje, pri katerem je bilo mogoče izbrati več odgovorov). Pomembni so tudi 
medijska promocija in oglaševanje na državni ravni (67,2 %), skrb za nadaljnji 
razvoj projekta, nove zamisli in širitev (66,4 %), skrb za pripravo skupnega 
promocijskega gradiva (65,6 %) in skrb za izpeljavo sofinanciranja TVU na 
razpisu Ministrstva za šolstvo in šport (61,5 %). Nekaj manj kot 50 % izvajalcev, 
ki so odgovorili na vprašanje, meni, da od ACS pričakujejo tudi usklajevanje 
in konkretno svetovanje izvajalcem in koordinatorjem TVU ter navodila glede 
tematske obarvanosti TVU, podporo pri iskanju možnosti sofinanciranja TVU 
iz drugih virov (41 %), pripravo strokovnih gradiv za utemeljevanje kulture 
vseživljenjskega učenja (28,9 %) (v letu 2007 sta bili na to temo izdani dve 
publikaciji), pomoč pri vzpostavljanju stikov z mediji in organiziranje sestankov 
mreže TVU (27,1 %) ter obiskovanje prireditev na krajevni ravni, kar so izvajalci 
(21,3 %) ocenili kot najmanj pomembno podporo ACS.

         Cilji, ki so jih želeli doseči s TVU

Izvajalce smo med drugim povprašali, kaj so želeli doseči z vključitvijo v projekt 
TVU in v kolikšni meri so po njihovem mnenju zastavljene cilje dosegli. Označili 
so lahko več ciljev, te pa so razvrstili od 1 do 5, pri čemer ocena 5 pomeni najvišjo 
stopnjo doseganja cilja. V primerjavi s preteklim letom, ko je večina izvajalcev 
na prvo mesto uvrstila promocijo svoje ustanove, programov in dejavnosti, so v 
TVU 2007 kot najpomembnejši cilj označili spodbuditi radovednost in pozitiven 
odnos do učenja (87,6 % vseh, ki so odgovorili na to vprašanje). Sledijo seznanitev 
najširše javnosti z zamislijo o vseživljenjskem učenju (81,8 %), promocija lastne 
ustanove ter lastnih programov/dejavnosti (80,2 %), seznanitev z možnostmi za 
učenje (72,7 %). Nekaterim izvajalcem (66,1 %) se zdi pomembno tudi spodbuditi 
enakovredno obravnavo formalnega, neformalnega in priložnostnega učenja, 
kar se odraža predvsem v organizaciji najrazličnejših dejavnosti (od predstavitev 
poklicev in šolskih programov, do kreativnih delavnic, raznih predavanj, peke 
kostanja in drugih oblik druženja). 52,1 % anketiranih meni, da je pomembno znati 
vzpostaviti in gojiti stike s potencialnimi učenci, kar lahko dosežejo predvsem 
z dobro izvedbo prireditev in promocijo (pred in po izpeljanem Tednu). Temu 
sledi nudenje svetovanja o izobraževanju in učenju. Manj kot 30 % jih je v okviru 



19TVU 2007 želelo konkurenčnost med izvajalci (izobraževanja) nadomestiti s 
sodelovanjem, nekateri pa so želeli počastiti učne uspehe učečih se odraslih. 
Kako uspešni so bili pri doseganju zastavljenih ciljev, je razvidno iz spodnje 
tabele (glej Preglednico 6) – povprečna ocena pa je 4.

Cilji TVU, ki so jih želeli doseči izvajalci in koordinatorji: Delež (%)4 Povprečna ocena 
doseganja cilja

 spodbuditi radovednost in pozitiven odnos do učenja 87,6 4,2

 seznaniti najširšo javnost z zamislijo o 
 vseživljenjskem učenju 81,8 4,1

 promovirati svojo ustanovo ter svoje 
 programe/dejavnosti 80,2 4,2

 seznaniti z možnostmi za učenje 72,7 4,0

 spodbuditi enakovredno obravnavo formalnega, 
 neformalnega, priložnostnega učenja 66,1 3,9

 vzpostaviti in gojiti stike s potencialnimi učenci 52,1 3,6

  nuditi svetovanje o izobraževanju/učenju 50,4 3,9

  nadomestiti konkurenčnost med izvajalci 
  (izobraževanja) s sodelovanjem, 29,8 3,7

 počastiti učne uspehe 28,1 3,4

 drugo 9,9 -

Preglednica 6: Cilji TVU 2007, ki so jih želeli doseči izvajalci in koordinatorji,
ter stopnja njihove uresničitve

 4 Delež izvajalcev, ki so odgovorili na to vprašanje in se je odločilo za posamezen cilj.

       Učinki TVU

Tako kot cilji so tudi učinki TVU zelo različni. V anketi smo izvajalce povprašali o 
tem, kaj je zanje osebno, za njihovo ustanovo in za skupnost (občino, mesto, kraj) 
najpomembnejši učinek TVU. Odgovori so si bili med seboj zelo podobni, po drugi 
stani pa tudi zelo različni. Naj navedemo nekatere izmed njih: 
•	 učinek TVU za anketiranca osebno, kot posameznika: dejavno vključevanje
   v neformalni izobraževalni proces, širitev obzorja, krepitev samozavesti, 

zadovoljstvo učencev in želja po udeležbi v dejavnostih, druženje, nove ideje, 
informiranje in osveščanje javnosti o pomenu vseživljenjskega učenja, izziv, 
nove izkušnje, osebnostna rast, potrditev lastnemu delu in pisanju knjig, 
pozitiven odnos do učenja, priložnost navezati stike z ljudmi, spodbuditi   



20   radovednost, spodbuditi pomen vseživljenjskega učenja, spoznavanje 
ljudi, strokovni razvoj, začeti nekaj novega, vključitev oseb s posebnimi 
potrebami, vzpostaviti osebni stik z ljudmi, zavedanje, da je kakršnokoli 
učenje kadarkoli lahko koristno;

•	 učinek TVU za ustanovo: gojiti kulturo učenja na različnih ravneh delovanja, 
dejaviranje različnih populacij, doseči ciljno skupino, ki ji je znanje pomembna 
vrednota, dodatna izobraževalna ponudba, druženje, skupno preživljanje 
časa otrok in staršev, medgeneracijsko sodelovanje, priložnosti za nove oblike 
izobraževanj, povečanje števila udeležencev, informiranje o izobraževalnih 
oblikah, osveščanje o potrebi in informiranje o možnostih e-izobraževanja 
kot ene od oblik izobraževanja, pojavljanje v medijih, obisk tistih, ki sicer niso 
udeleženci ustanov, povezovanje s širšo javnostjo, prepoznavnost, promocija 
– ustanove in programov, ugled šole, skrb za potencialne učence, pridobitev 
novih članov v središče za samostojno učenje, prispevek k neformalnemu 
izobraževanju v Sloveniji, spodbujanje koriščenja svetovanj in neformalnega 
učenja, promocija za večjo poznavanje bolezni, spodbujanje ideje o potrebi 
vseživljenjskega učenja, odpravljanje stereotipov o invalidnosti;

•	 učinek TVU za skupnost (občino, mesto, kraj): dejavnost, dogajanje, 
bolj osveščeni, izobraženi, drugačnost sprejemajoči občani, kakovostno 
življenje in uspešno bivanje v lokalni skupnosti, spoznavanje ponudnikov 
znanj v okolju, dvig kulture vseživljenjskega učenja, druženje, dvigovanje 
kakovosti življenja prebivalstva, informiranje in osveščanje o programih, 
ki se izvajajo, izboljšanje splošnega stanja, poudarjati pomen učenja 
in njegova popularizacija, medgeneracijsko povezovanje, sodelovanje 
nevladnih organizacij, omogočiti čim širši množici občanov, da se 
udeleži in spozna možnosti formalnega in neformalnega izobraževanja, 
spodbujanje pozitivnega odnosa do vseživljenjskega učenja, popestritev 
dogajanja, prepoznavnost občine, promocija projekta, ustanove, promocija 
vseživljenjskega učenja in možnosti vključevanja vanj, sodelovanje med 
posamezniki, institucijami …, vključiti in povezati ljudi in drugo.

Ob koncu ankete smo koordinatorje in druge izvajalce povprašali o tem, ali 
bodo naslednje leto spet sodelovali v TVU. 98,3 % anketiranih, ki so odgovorili 
na to vprašanje, želi ponovno prispevati k mozaiku vseh dejavnosti v okviru TVU 
2008, četudi bo ta organiziran že v maju 2008. V tem vidijo odlično priložnost 
za promocijo lastne dejavnosti in naložbo v njihovo večjo prepoznavnost v 
lokalnem in širšem okolju, posledično pa to pomeni tudi večjo udeležbo oz. vpis 
prebivalcev v njihove dejavnosti in programe.

Analiza prispelih anket in vnesenih dejavnosti v okviru TVU 2007 kaže na 
uspešno izveden Teden, ki postaja stalnica v slovenskem prostoru. Vsi, ki ga 



21soustvarjamo, si še naprej želimo, da bi Teden pritegnil še več novih prirediteljev 
pa tudi obiskovalcev in da bi s tem še razširili mrežo učečih se v Sloveniji. 

    Mednarodno sodelovanje festivalov učenja

Novembra 1999 je bila z resolucijo generalne konference Unesca vpeljana prireditev 
Mednarodni teden učečih se odraslih5. Od tedaj so bili skoraj vsako leto organizirani 
vse kakovostnejši mednarodni dogodki z namenom, da se povečata prepoznavnost 
in veljava svetovnega gibanja festivalov učenja. Letošnji Mednarodni teden 
učečih se odraslih je od 20. do 23. septembra 2007 gostilo mesto Manchester v 
Veliki Britaniji. Organizirala sta ga NIACE6 , Velika Britanija, in Unescov inštitut za 
vseživljenjsko učenje (UIL), Hamburg, Nemčija. Posebnost dogodka je bila številna 
udeležba predstavnikov učečih se odraslih, ki so poleg nacionalnih koordinatorjev 
festivalov učenja iz več kot dvajsetih držav po svetu ter predstavnikov stroke in 
politike tvorili skoraj 110-glavo pisano množico udeležencev. Slovenijo je kot 
predstavnik učečih se zastopal Boris Bregant, dobitnik priznanja ACS za izjemne 
učne uspehe pri učenju odraslih (2005) ter bivši župan Občine Jesenice.

Poleg številnih zanimivih prispevkov je bilo posebej zanimivo delo v skupinah, ki 
je bilo sprva namenjeno primerjavi festivalov učenja in opredelitvi pridobljenih 
izkušenj ter primerov dobre prakse. V nadaljevanju so se nacionalni koordinatorji 
posvetili opredelitvi perspektiv festivalov učenja, učeči se odrasli pa so začeli 
snovati listino o vlogi učečih se, ki naj bi bila izhodišče za razprave na konferenci 
Confintea VI7.

Udeleženci so oblikovali skupna stališča, ki zajemajo:
•	 izrazito poudarjeno vlogo učečih se, ki naj se združujejo v mreže na lokalni, 

nacionalni in mednarodni ravni ter s svojimi pogledi vplivajo na oblikovanje 
politike, stroke in prakse izobraževanja odraslih pa tudi na načrtovanje festivalov 
učenja;

•	 pridobivanje ustrezne denarne in drugih oblik podpore od politike na vseh 
ravneh;

•	 vlogo medijev kot podaljšane roke stroke in politike izobraževanja odraslih;
•	 povezovanje gibanja festivalov učenja z drugimi političnimi agendami 

(Izobraževanje za vse, Razvojni cilji novega tisočletja, Mednarodni dan 
pismenosti ipd.);

•	 vzpostavljanje partnerstev in strategij ter drugo.

5 International Adult Learners' Week (IALW)
6 National Institute for Adult Continuing Education
7 Confintea – Mednarodna Unescova konferenca o izobraževanju odraslih (Confintea V – Hamburg, 1997;   
  načrtovana Confintea VI – Brazilija, 2009)



22 Konferenčni del je podprla razstava festivalskih gradiv z vsega sveta, ves čas 
trajanja konference pa je bilo obilo priložnosti za poglabljanje osebnih stikov 
ter za izmenjavo učinkovitih zamisli in pristopov, ki jih bomo lahko s pridom 
uporabili v naših festivalih učenja. 

Organizatorji so obljubili, da bodo gradiva s konference in poročilo 
s podrobnejšimi zaključki delovnih skupin na voljo na spletni strani 
mednarodnega gibanja festivalov učenja: http://www.unesco.org/education/
uie/InternationalALW. Celoten članek o konferenci je objavljen na spletni strani 
http://tvu.acs.si/mednarodno/ucenci/index.php?nid=60&id=8. 

      Priznanja ACS 2007 in Zgledi vlečejo – videogovorica v podporo  
            kulturi učenja v izbranih ciljnih skupinah

Andragoški center Slovenije že od leta 1997 podeljuje priznanja za izjemne 
učne in strokovne dosežke pri učenju odraslih. V letu 2007 je 15 novih 
dobitnikov priznanj dopolnilo zbirko zdaj že 141 primerov zgledne prakse. 
Od leta 1999 ACS pripravlja tudi videoportrete dobitnikov in jih predvaja na 
slovesnih odprtjih TVU, od leta 2001 pa jih tudi brezplačno posreduje mreži 
zasebnih TV-postaj, ki jo animira za predvajanje videa in s tem za podporo 
promociji kulture učenja. Zgledi učečih se odraslih, ki so morali v življenju 
premagati prenekatero oviro in so kljub težavam dosegli lepe uspehe pri 
izobraževanju, v osebnem in poklicnem življenju, prek TV-ekranov vstopajo 
v življenja ljudi, jih nagovorijo in marsikoga spodbudijo, da začne s pomočjo 
učenja življenje obračati v svoj prid. Prav tako izobraževalce odraslih in 
uporabnike njihovih storitev nagovorijo primeri inovativnih, požrtvovalnih 
učiteljev, mentorjev, strokovnjakov ali izjemnih izobraževalnih ustanov, 
podjetij in lokalnih skupnosti. 

Ko smo ob 10. obletnici podeljevanja priznanj pregledovali arhiv 
videoportretov, smo spoznali, da so mnogi med njimi resnično dragoceni 
in še vedno aktualni, zato smo se odločili, da v letu 2007 z njihovo pomočjo 
nagovorimo izbrane ciljne skupine, še posebej tiste, ki so spodbude najbolj 
potrebne. Celotno zbirko smo poimenovali Zgledi vlečejo.

V Evropskem letu enakih možnosti za vse smo želeli še posebej nagovoriti tiste, 
ki si morajo zaradi svoje drugačnosti enakovredno vključenost v družbo 
šele izboriti, in v razmislek ponudili nekaj življenjskih zgodb ljudi, ki so znali 
primanjkljaje spremeniti v prednosti. Gre za predstavitev v treh sklopih Z 
vseživljenjskim učenjem do enakih možnosti za vse: 
•	 ne glede na narodnostno, kulturno ali rasno pripadnost (Zgledi vlečejo 1),



23•	 ne glede na invalidnost, bolezen ali zaostanek v razvoju (Zgledi vlečejo 2), 
•	 ne glede na starost in družinsko ter družbeno okolje (Zgledi vlečejo 3).

Drugi sklop videogradiv nosi naslov Svojim ciljem naproti in predstavlja 
zgodnje obdobje kariere (Zgledi vlečejo 4) in srednje obdobje kariere (Zgledi 
vlečejo 5), v letu 2008 pa bo predstavljeno tudi zrelo obdobje kariere. Ta 
sklop je namenjen predvsem svetovalcem in drugim strokovnim delavcem 
v zavodih za zaposlovanje, svetovalnih središčih, središčih za samostojno 
učenje in drugje, vsekakor pa osebam, ki si prizadevajo motivirati odrasle 
brez poklica ali/in zaposlitve, da bi naredili prvi korak k oblikovanju lastne 
poklicne poti. 

Posamezni DVD-ji iz celotne zbirke so na voljo brezplačno na Andragoškem 
centru Slovenije. 

       Razmislek o položaju in nalogah koordinatorjev TVU

Poleg dveh rednih sestankov mreže izvajalcev in koordinatorjev TVU (v 
maju in septembru) so se 6. novembra 2007 v Ljubljani zbrali predstavniki 
dvanajstih ustanov – koordinatorjev TVU in štiri predstavnice nacionalnega 
koordinatorja, Andragoškega centra Slovenije. Sestanek je bil sklican na 
pobudo udeležencev septembrskega srečanja mreže TVU, ker pa je v praksi 
prihajalo do nekaterih dilem glede statusa in nalog koordinatorja TVU, je 
bila potreba po vsebinski razpravi precejšnja.

Po tem, ko je povsem spontano ob koncu devetdesetih let prišlo do 
koordinacije TVU na lokalni ravni, je leta 2001 ACS mrežo koordinatorjev 
formaliziral in oblikovana so bila Skupna priporočila za koordinatorje TVU. 
Ta so naloge koordinatorja še vedno opredeljevala dokaj ohlapno, tako 
da je bila intenziteta povezovalnih in usklajevalnih nalog do velike mere 
prepuščena posameznemu koordinatorju. Praksa v letih 2001−2007 je 
pripeljala do potrebe, da se ponovno opredeli status koordinatorja TVU ter 
vrsto njegovih nalog.

Te opredelitve in rezultate razprave vsebuje prenovljeno besedilo, ki zdaj 
nosi naslov Napotki in priporočila za koordinatorje TVU. Slednje naj bo v 
prihodnje v pomoč vsem, ki bodo prevzeli vlogo območnega ali tematskega 
koordinatorja TVU. Besedilo je objavljeno na naslovu http://tvu.acs.si/
koordinatorji/. 

          



24      TVU 2007 smo slovesno odprli v Postojni

Slovesno odprtje TVU, ki ga je vse od leta 1996 snoval in izpeljeval Andragoški 
center Slovenije, smo v letu 2007 že drugič prenesli na krajevno raven. Izkušnja 
iz leta 2006, ko je bilo nacionalno odprtje Tedna uspešno izpeljano na Jesenicah, 
je namreč potrdila pravilnost naše namere, da TVU še bolj približamo lokalni 
ravni in njenim vsebinam, s tem pa tudi počastimo dozdajšnja prizadevanja 
izbrane lokalne skupnosti v projektu TVU. 

Člani Nacionalnega odbora TVU so soglašali s predlogom ACS, da se v letu 2007 
izpeljavo nacionalnega odprtja TVU zaupa Občini Postojna in Ljudski univerzi 
Postojna, saj sta obe ustanovi uspešno vključeni v projekt TVU od vsega začetka, 
zadnja leta v vlogi območnega koordinatorja. Na temelju Izhodišč za prenos 
Nacionalnega odprtja Tedna vseživljenjskega učenja na lokalno/območno raven 
ter lanske jeseniške izkušnje smo nato vsi trije partnerji združili moči za pripravo 
in izpeljavo akcijskega načrta, programa odprtja ter programa spremljevalne 
novinarske konference. 

Več kot 350 prijateljev festivala učenja, dobitnikov priznanj in njihovih 
predlagateljev ter drugih gostov iz vse Slovenije je v petek, 12. oktobra 2007, v 
Kulturnem domu Postojna sprejel in nagovoril gostitelj, župan Postojne, Jernej 
Verbič. Poseben pečat sta prireditvi dodali slavnostna govornica dr. Alenka Šverc, 
državna sekretarka na Ministrstvu za šolstvo in šport, ter predstavnica Urada 
predsednika RS, Magdalena Tovornik. 

Tako kot vsako leto je bila tudi letos rdeča nit prireditve podelitev priznanj ACS 
za izjemne učne in strokovne dosežke v izobraževanju odraslih v Sloveniji za 
leto 2007. V zakladnico dobrih zgledov je bilo doslej vpisanih že 126 dobitnikov 
priznanj, tem pa se je pridružilo še petnajst novih. Življenjske zgodbe mnogih 
med njimi so se navezovale na osrednjo temo letošnjega leta – Evropsko leto 
enakih možnosti za vse. Priznanja in knjižna darila, ki so jih prispevale ugledne 
slovenske založbe, so dobitnikom priznanj izročali dr. Alenka Šverc, Jernej Verbič 
ter dr. Slavica Černoša, v. d. direktorice ACS, ki je zbrane uvodoma nagovorila v 
imenu Andragoškega centra Slovenije. 

Dogajanje so popestrili tudi spremljevalni dogodki: razstavi TVU 2007 v Sloveniji 
in 12 let TVU v občini Postojna, sponzor Turizem Kras, d. d. Postojna pa je omogočil 
brezplačni ogled Postojnske jame. 

Z gotovostjo lahko trdimo, da je 11 let postojnskega sodelovanja v TVU obrodilo 
sadove, ki so v letu 2007 pomembno pripomogli k uspešno izpeljani slovesnosti. 



25Po drugi strani pa je ta dogodek v Postojni še bolj pritegnil pozornost lokalnih 
medijev in najširše javnosti, tako da so se v občini pokazale nove priložnosti za 
krepitev TVU in kulture vseživljenjskega učenja. 

Podrobnosti o nacionalnem odprtju in paleto fotografij, ki odražajo svečanost 
prireditve, si lahko ogledate na spletni strani http://tvu.acs.si/odprtje/. 

       11. andragoški kolokvij: Akcijski načrt za učenje odraslih –    
               priznavanje neformalnega in priložnostnega učenja ter šolski sistem

Andragoški kolokvij, osrednji strokovni dogodek TVU na nacionalni ravni 
smo prvič izpeljali v razširjenem terminu festivala učenja. 12. decembra 
2007 je tema Akcijski načrt za učenje odraslih – priznavanje neformalnega in 
priložnostnega učenja ter šolski sistem pritegnila okrog 90 udeležencev, ki so se 
zbrali v Kongresni dvorani Državnega izpitnega centra. Zbrane sta nagovorili 
v. d. direktorice ACS, dr. Slavica Černoša, in Metka Zevnik, direktorica Centra za 
poklicno izobraževanje, predstavnici soorganizatorjev dogodka.

V plenarnem delu se je zvrstila množica prispevkov z nadvse aktualnimi 
vsebinami:
•	 Akcijski načrt za učenje odraslih (dr. Vida Mohorčič Špolar, ACS),
•	 Evropska priporočila za priznavanje neformalno pridobljenega znanja kot 

skupno evropsko ogrodje za nadaljnji razvoj (mag. Slava Pevec Grm, Center 
RS za poklicno izobraževanje) ,

•	 Konceptualni vidiki vrednotenja znanj, spretnosti in kompetenc (dr. Janko 
Muršak, Filozofska fakulteta v Ljubljani) ,

•	 Priznavanje neformalnega in priložnostnega učenja – predstavitev nekaterih 
pogledov strokovnjakov OECD na stanje v Sloveniji (Veronika Šlander, 
nacionalna koordinatorica dejavnosti projekta OECD) ,

•	 Priznavanje neformalnega in priložnostnega učenja ter aktualni normativni 
okvir v Sloveniji (Boštjan Zgonc, Ministrstvo za šolstvo in šport) ,

•	 Ovire in spodbude za priznavanje neformalnega in priložnostnega učenja 
v aktualni šolski praksi (Egon Pipan, direktor Tehniškega šolskega centra 
Nova Gorica, in Branko Kumer, direktor Šolskega centra Ptuj) ,

•	 Implementacija sistema priznavanja neformalnega in priložnostnega 
učenja na univerzi (mag. Valerij Dermol in Živana Marčeta, Fakulteta za 
management, Univerza na Primorskem).

Problematiko so zaokrožili še diskusijski prispevki:
•	 Priznavanje neformalnega znanja na področju obrti (Nataša Štirn, Obrtna 

zbornica Slovenije),



26 •	 Priznavanje neformalnega in priložnostnega znanja v podjetjih - primer Krka Novo 
mesto (Alenka Pučko Kralj) in primer Iskra Avtoelektrika Nova Gorica (Edvard Gal).

V zanimivi sklepni diskusiji je bila med drugim izpostavljena potreba po 
bistveno večjem promoviranju področja priznavanja neformalnega in 
priložnostnega učenja. Prispevki za 11. andragoški kolokvij so objavljeni na 
spletni strani http://tvu.acs.si/ak/2007/.

Mag. Zvonka Pangerc Pahernik (zvonka.pangerc@acs.si), ACS in 
Ajda Turk (ajda.turk@acs.si), zunanja sodelavka

Preliminarni načrt TVU 2008

     Uvod

Teden vseživljenjskega učenja se je v zadnjih dvanajstih letih uveljavil kot 
vseslovenska prireditev, ki povezuje raznovrstne izvajalce izobraževanja in 
učenja ter udeležence vseh generacij, s tem pa omogoča uveljavljanje koncepta 
in prakse vseživljenjskega učenja v naši družbi. V letu 2008 bo Andragoški center 
Slovenije (v nadaljevanju ACS) v sodelovanju z Nacionalnim odborom za TVU 
(v nadaljevanju NO TVU) ter s številnimi izvajalci in koordinatorji na državni in 
krajevni ravni to prireditev izpeljal trinajstič, obenem pa prvič v mesecu maju. 
V tednu od 19. do 25. maja 2008, pa tudi izven tega termina8, bodo potekale 
raznovrstne predstavitvene, izobraževalne, informativno-svetovalne, družabne, 
kulturne in slovesne prireditve na državni in krajevni ravni. 

Posebnosti letošnjega festivala učenja:
•	 z dogodki TVU bomo predstavili uveljavljenost kulture vseživljenjskega učenja 

v naši državi in s tem podprli predsedovanje Slovenije Svetu Evropske unije;
•	 po dvanajstih jesenskih izpeljavah bomo TVU preselili v mesec maj (uradni 

termin: od 19. do 25. maja 2008, razširjeni: od 1. maja do 30. junija 2008);
•	 mnoge prireditve se bodo navezovale na Evropsko leto medkulturnega dialoga 

(ELMD) 2008, namenjeno krepitvi medkulturnega dialoga ter ozaveščanju 
državljanov o njegovem pomenu in prednostih. Predstavljena bo vloga 
vseživljenjskega učenja pri krepitvi razumevanja in spoštovanja drugih 
kultur, veroizpovedi, prepričanj, narodnosti, jezikov, ljudstev in izročil;

 8 Štejejo prireditve, organizirane od 1. maja do 30 junija 2008.



27•	 nekatere prireditve se bodo navezovale na 500. obletnico rojstva Primoža 
Trubarja, očeta slovenskega pisanega jezika;

•	 nadgradili bomo življenjske zgodbe dozdajšnjih dobitnikov priznanj ACS za 
izjemne dosežke pri učenju odraslih (1996–2007) ter pripravili predstavitev 
za nacionalno odprtje TVU kot tudi nove tematske kompilacije za animacijo 
izbranih ciljnih skupin v okviru posebnega projekta Zgledi vlečejo.

Osrednji namen TVU je promocija vseživljenjskega učenja, ki bo tudi letos 
pomembna pri uresničevanju številnih namenov in doseganju ciljev, prikazanih 
v Preglednici 8.

Kazalniki o dozdajšnji uspešnosti projekta TVU (Preglednica 7) nam utrjujejo 
prepričanje, da Teden mora ostati vsakoletna prireditev in stalen projekt 
nacionalnega pomena, stagnacija števila izvajalcev v zadnjih letih pa opozarja, da 
je za izpeljavo TVU treba zagotoviti zanesljivo sistemsko financiranje. Temelji 
za slednje so postavljeni v Nacionalnem programu izobraževanja odraslih, 
in se uresničujejo z Letnim programom izobraževanja odraslih, v katerem je 
Teden vseživljenjskega učenja eksplicitno naveden med promocijskimi in 
animacijskimi dejavnostmi, potrebnimi za izobraževanje odraslih.

Število 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

izvajalcev 74 137 267 374 500 545 563 488 482 381  474 403

dogodkov 500 1.000 1.500 1.900 1.900 3.400 3.072 3.052 4.040 3.685 4.050 3.770

medijskih 

objav
163 623 457 600 820 1.400 1.230 1.284 1.441 1.033 1.439 1.532

obiskovalcev 10.000 22.320 30.000 35.000 40.000 40.000 50.600 76.343 57.606 44.898 107.317 70.532

Preglednica 7: Kazalniki uspešnosti projekta TVU po letih
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29       Struktura dejavnosti

Dejavnosti Andragoškega centra za projekt TVU 2008 bodo potekale v dveh sklopih:
•	 nacionalna koordinacija TVU, ki obsega štiri skupine nalog:

•	 konceptualno-razvojne naloge,
•	 sodelovanje z izvajalci in koordinatorji TVU,
•	 nacionalna promocija TVU,
•	 mednarodno sodelovanje;

•	 organizacija prireditev TVU na nacionalni ravni, ki obsega nadaljnje tri 
skupine nalog:
•	 priznanja za izjemne učne in strokovne dosežke pri učenju odraslih: 

nadgradnja življenjskih zgodb izbranih dobitnikov priznanj ACS 
1997–2007 ter razpisni postopek za priznanja ACS 2008,

•	 nacionalno odprtje TVU s predstavitvijo zgodb izbranih dobitnikov 
priznanj ACS 1997–2007,

•	 andragoški kolokvij.
    

     Opredelitev dejavnosti

          Nacionalna koordinacija TVU 2008

Konceptualno-razvojne naloge Andragoškega centra za projekt TVU 
zajemajo upravljanje projekta, uveljavljanje strategije vseživljenjskega 
učenja ter prizadevanja za tematsko obarvanost TVU.

Upravljanje projekta TVU poteka vse leto, začne se z oblikovanjem delovne 
skupine za TVU na ACS (glej poglavje: Organizacija dela za projekt TVU 
2008), pripravo preliminarnega letnega načrta TVU in njegovo predstavitvijo 
na prvi seji NO TVU. Po potrditvi načrta člani delovne skupine skrbijo za 
izpeljavo posameznih nalog v skladu z zastavljenim terminskim načrtom; 
svoje dejavnosti usklajujejo na rednih srečanjih. Vse leto je del upravljavskih 
nalog namenjen pridobivanju strateških partnerjev – pristojnih ministrstev, 
Zavoda RS za zaposlovanje (v nadaljevanju ZRSZ), Zavoda RS za šolstvo ter 
drugih ustanov in združenj na državni ravni. Ti naj bi prevzeli usklajevalno 
vlogo, spodbudili k dejavnemu sodelovanju ustanove, članice svojih mrež, 
ter pomagali širiti vsebinske cilje TVU na področja, za katera so pristojni. 
Med upravljavske naloge sodi tudi pridobivanje dodatnih finančnih virov – 
donatorskih, sponzorskih in sredstev iz evropskih projektov – in sodelovanje 
v Strokovni komisiji za izvedbo javnega razpisa Ministrstva za šolstvo in šport 
za sofinanciranje izobraževanja odraslih. 9 
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30 V sklepnem delu projekta so upravljavske naloge namenjene predvsem 
ovrednotenju TVU ter predstavitvi poročila in analize pristojnim subjektom: 
NO TVU, koordinatorjem in izvajalcem TVU, kolegiju in sodelavcem ACS, 
mednarodnemu gibanju festivalov učenja ter drugi strokovni in širši javnosti. 
Pridobljeni rezultati in spoznanja so osnova za načrtovanje naslednjega TVU.

Mejniki: 

Seje NO za TVU Termin Teme

Prva seja NO TVU 21. februar 2008 Poročilo in analiza TVU 2007
Preliminarni načrt TVU 2008
Izbor izvajalca nacionalnega odprtja TVU 2008

Druga seja NO TVU 11. november 2008 Poročilo in analiza TVU 2008
Izhodišča za TVU 2009

Namen TVU je tudi uveljavljanje strategije vseživljenjskega učenja v 
najširši in strokovni javnosti, zato sodi med konceptualno-razvojne naloge 
tudi priprava pisnih strokovnih in promocijskih gradiv (med njimi Izjave o 
poslanstvu TVU) ter udeležba na forumih, ki omogočajo širjenje te zamisli. 
Posebna pozornost bo v letu 2008 namenjena:
•	 promociji Strategije vseživljenjskosti učenja v Sloveniji in s tem podpori 

slovenskega predsedovanja Evropski uniji; 
•	 predstavitvi TVU na dogodkih nacionalnega pomena, med drugim tudi 

na srečanju ravnateljev vrtcev ter osnovnih in srednjih šol.

Tematska obarvanost TVU za marsikaterega izvajalca prireditev TVU 
predstavlja pomembno usmeritev pri snovanju lastnega prispevka k 
festivalu učenja. Leto 2008 je razglašeno za Evropsko leto medkulturnega 
dialoga, kar bo tudi ena od osrednjih tem prireditev TVU na krajevni in 
državni ravni. V ta namen bomo sodelovali z Nacionalnim koordinacijskim 
odborom za Evropsko leto medkulturnega dialoga, izvajalce in koordinatorje 
TVU 2008 pa povabili, da organizirajo prireditve, ki osvetljujejo vlogo 
vseživljenjskega učenja pri krepitvi razumevanja in spoštovanja drugih 
kultur, veroizpovedi, prepričanj, narodnosti, jezikov, ljudstev in izročil. 

Druga tema, na katero bodo uglašene prireditve TVU 2008, je 500. 
obletnica rojstva Primoža Trubarja, očeta tiskane slovenske besede. 
Kulturo vseživljenjskega učenja bomo promovirali tudi v programih 
drugih krovnih organizacij v Sloveniji, katerih teme ali termini se bodo 
ujemali s TVU.
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Seje NO za TVU Termin Teme

Prva seja NO TVU 21. februar 2008 Poročilo in analiza TVU 2007
Preliminarni načrt TVU 2008
Izbor izvajalca nacionalnega odprtja TVU 2008

Druga seja NO TVU 11. november 2008 Poročilo in analiza TVU 2008
Izhodišča za TVU 2009

Sodelovanje z izvajalci TVU 2008 zajema pripravljalne in zaključne 
dejavnosti, posebno pozornost pa namenja sodelovanju z mrežo območnih 
in tematskih koordinatorjev TVU.

Pripravljalne dejavnosti tečejo od januarja pa do začetka maja, začele pa so 
se že v novembru 2007. Zajemajo spodbujanje, obveščanje, usklajevanje in 
usmerjanje, svetovanje ter organiziranje srečanj z ustanovami in interesnimi 
skupinami, ki sodelujejo v projektu TVU kot izvajalci prireditev na krajevni 
ravni. Temelj za sodelovanje je pisna ali internetna prijava dejavnosti v TVU. 
ACS v ta namen nudi strokovno, svetovalno in informacijsko podporo vsem 
zainteresiranim ustanovam, skupinam in posameznikom.

Vzpostavitev in krepitev mreže koordinatorjev TVU je razvojna naloga, 
ki je namenjena uveljavljanju decentraliziranega načina izpeljave TVU, 
temelječega na načelih prostovoljnega povezovanja izvajalcev in vsebin. 
Status koordinatorja TVU si vsako leto znova pridobi ustanova ali interesna 
skupina (npr. organizacijski odbor za TVU), ki deluje kot nosilec projekta TVU 
ter skrbnik njegovega razvoja in izpeljave na posameznem geografskem 
območju ali vsebinskem področju; v prvem primeru je koordinator TVU 
območni, v drugem pa tematski. Posamezna ustanova (interesna skupina) 
bo izrazila svojo pripravljenost, da prevzame vlogo koordinatorja tako, da 
bo v roku izpolnila obrazec Namera o prevzemu vloge koordinatorja TVU. Na 
osnovi tega se bo oblikovala mreža koordinatorjev TVU, ki bo v sodelovanju 
z ACS uresničevala prenovljene Napotke in priporočila za koordinatorje TVU. 
Koordinatorji TVU se bodo srečali na dveh sestankih celotne mreže TVU, 
posebej pa še na evalvacijskem srečanju mreže koordinatorjev. Obravnavali 
bodo skupne teme, izmenjali svoje izkušnje in stališča ter se med seboj 
povezovali. ACS jim bo vse leto nudil strokovno vodstvo in podporo pri 
izpeljevanju njihovih nalog. 

Zaključne dejavnosti zajemajo pridobivanje povratnih informacij o izpeljavi 
prireditev TVU, ki jih izvajalci in koordinatorji zagotavljajo z izpolnitvijo anket. 
Tako pridobljeni podatki so osnova za analizo TVU, za določitev količinskih 
in kakovostnih kazalnikov njegove uspešnosti in oblikovanje spoznanj ter 
zamisli za naslednjo izpeljavo festivala učenja. Med zaključne dejavnosti 
sodi tudi izdaja potrdil posameznikom o sodelovanju v projektu TVU. 
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Dogodki Termin Rezultat
1. srečanje izvajalcev in 
koordinatorjev TVU 2008

28. februar 2008 Obravnavano:
Poročilo o TVU 2007 in koncept sodelovanja v TVU 
2008 
Distribucija promocijskih gradiv

Rok za oddajo pisne namere o 
prevzemu vloge koordinatorja 
TVU 2008

12. marec 2008 Opredelitev mreže koordinatorjev TVU 2008

Rok za prijavo dejavnosti v 
TVU 2008 (prek interneta, po 
e-pošti ali pošti)     

od 17. marca do
21. aprila 2008

Pregled podatkov o izvajalcih in prireditvah TVU 2008 

Evalvacijsko srečanje 
koordinatorjev TVU 2008

12. junij 2008 Izmenjane izkušnje in spoznanja, nadgradnja 
Napotkov in priporočil za koordinatorje TVU 

Zbiranje anket o izpeljavi 
dejavnosti TVU 2008

od 1. junija do 
31. julija 2008

Pridobljeni podatki o izpeljavi 
TVU 2008

2. srečanje izvajalcev in 
koordinatorjev TVU 2008

6. november 2008 Obravnavano:
Poročilo o TVU 2008 in prve zamisli o TVU 2009

Stiki z javnostmi in promocija v javnih občilih:
Prizadevanja za čim večjo in čim bolj razpoznavno medijsko promocijo TVU 
ter stiki z javnostmi potekajo vse leto. Obsegajo stalne osebne stike z novinarji 
in uredništvi, animiranje medijev za prevzem vidnejših vlog pri promociji TVU, 
pripravo skupnih pisnih gradiv pred, med in po TVU, nastopanje v radijskih in 
TV-oddajah, sodelovanje z novinarji v intervjujih in v izjavah za tiskane medije, 
pisanje promocijskih, informativnih in strokovnih člankov ter organizacijo 
novinarske konference na državni ravni. Nacionalno novinarsko konferenco 

Dogodki Termin Namen
Posodobitev PR strani TVU februar 2008 Prva informacija o vsebinah TVU 2008

Dogovori za tematske oddaje na TV februar in marec 2008 Zagotovitev termina (pred iztekom 
četrtletja)

Prva animacija medijev za tematske 
predstavitve 

od februarja do maja 2008 Zagotovitev možnosti za nagovor čim 
več ciljnih skupin

Dogovori za tematske oddaje/omizja 
na radiu

april in maj 2008 Promocija 12. andragoškega kolokvija

Obveščanje novinarjev oziroma 
uredništev

april in maj 2008 Zagotovitev čim boljše pokritosti 
medijskega prostora

Nacionalna novinarska konferenca 
na ACS

14. maj 2008 Zagotovitev celostne in kakovostne 
informacije o TVU 2008

Sodelovanje z mediji 
v času TVU 2008

maj in junij 2008 Doseganje čim širšega kroga ciljnih 
javnosti

Mejniki: 

Nacionalna promocija TVU zajema tri področja: stike z javnostmi in promocijo 
v javnih občilih, skupno promocijsko in informativno gradivo, spletno zasnovani 
informacijski sistem (IS TVU).

Mejniki: 
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Skupno promocijsko in informativno gradivo TVU obsega več vidikov: 
Priprava celostne grafične podobe TVU pomeni posodobitev uveljavljene 
grafične podobe (logotip, tipične strani ipd.) ter vsebinsko prilagoditev in 
posodobitev posameznih promocijsko-informativnih gradiv: več različic 
plakata, naslovnica TVU-Novičk, prijavnica za dejavnosti v TVU, oglas TVU v 
Novičkah, vabilo na nacionalno odprtje, papirna kocka, dopisni papir in drugo 
drobno promocijsko gradivo. Med promocijskimi gradivi bosta letos tudi 
angleška različica publikacije 12 let TVU in publikacija o 11 letih podeljevanja 
priznanj ACS. 

Mejniki:

Dogodki Termin Namen
Različice logotipa TVU 2008

januar in februar 2008

Omogočena uporaba logotipa za 
promocijske namene

Oglas TVU 2008 v Novičkah Oglaševanje festivala učenja in spletne 
strani TVU v Novičkah

Različice plakata TVU 2008
(poln – večjezični in 
prazen)

Omogočena uporaba plakata za 
promocijske namene

Naslovnica TVU-Novičk Nasovnica glasila projekta TVU

Prijavnica za dejavnosti v TVU 2008 Zbiranje podatkov o dogodkih v TVU 
2008

Papirna kocka
februar 2008 Promocija TVU 2008Dopisni papir

Papirna vrečka TVU

Zloženka TVU 2008
slovenska različica
angleška različica

marec 2008 Promocija kulture učenja in projekta TVU

Publikacija 11 let podeljevanja priznanj 
ACS 
- slovenska različica

marec 2008
Predstavitev instituta priznanj, promocija 
glasu učečih se

Publikacija 12 let TVU 
- angleška različica april 2008

Promocija TVU v tujini

Vabilo na nacionalno odprtje
april 2008

Vabljenje na odprtje

Plakat za nacionalno odprtje Obveščanje o nacionalnem odprtju 

Plakat za 12. andragoški kolokvij maj 2008 Obveščanje o osrednji strokovni 
prireditvi

Spletna stran TVU (http://tvu.acs.si) spremlja potek projekta vse leto. Na njej so 
objavljeni splošni podatki o projektu in njegovih posameznih vidikih. Prek spletne 
strani, ki jo bomo portalsko nadgradili, teče stalno obveščanje in spodbujanje k 
vključevanju, omogočena je spletna prijava dejavnosti, prijava za sodelovanje na 

bomo sklicali pred odprtjem TVU, novinarsko konferenco pa bo pripravil tudi 
organizator nacionalnega odprtja na dan slovesnosti. 



34 andragoškem kolokviju ter spletno anketiranje. Objavljeni so elementi celostne 
grafične podobe TVU in druga gradiva, pomembna za koordinatorje in izvajalce 
TVU. Spletna stran TVU je na voljo tudi v angleškem jeziku (http://llw.acs.si) – 
objavljene so le vsebine, ki bi morebiti zanimale tuje obiskovalce.

Mejniki: 

Dogodki Termin Namen

Portalska nadgradnja in začetna posodobitev 
slovenske in angleške spletne strani 

februar 2008
Nadgrajena in 
posodobljena spletna 
stran TVU

Vsebine bomo posodabljali in dopolnjevali vse leto.

E-razglednico in reklamno pasico bomo letos uporabili v še večjem obsegu za 
e-promocijo projekta. V okviru slednje bomo sponzorsko sodelovali tudi z Najdi.si. 

TVU-Novičke (http://tvu.acs.si/novicke) so glasilo, ki spremlja potek projekta 
TVU v vseh njegovih fazah. V letošnjem letu načrtujemo dve izdaji TVU-Novičk. 
V mesecih, ko ne izidejo, bodo informativni in promocijski članki o projektu 
objavljeni v glasilu Novičke, v rubriki Teden vseživljenjskega učenja 2008.

Mejniki:

Dogodki Mesec izida Osrednja vsebina

TVU-Novičke 
3/2007-1/2008 marec 2008

Poročilo o TVU 2007
Načrt TVU 2008
Prijava dejavnosti v TVU 2008

TVU-Novičke 2/2008 november 2008
Poročilo o TVU 2008
Informacija o dobitnikih priznanj ACS 2008 
Prve zamisli o TVU 2009

Spletno zasnovani informacijski sistem TVU (IS TVU) s svojimi tremi moduli 
podpira spletno prijavo izvajalcev in prireditev, predstavitev informacij v 
spletnem koledarju prireditev ter spletno anketiranje in evalvacijo TVU. V letu 
2008 bo IS TVU nadgrajen in posodobljen. 

Največji informativno-promocijski naboj ima spletni koledar prireditev TVU 
(http://tvu.acs.si/koledar), ki je edini zbirni pregled prireditev TVU na državni in 
krajevni ravni. Namenjen je najširši javnosti, ki lahko prireditve poišče glede na 
kraj in čas izpeljave, vsebino prireditve in nekatera druga merila. Spletni koledar 
omogoča najrazličnejše poizvedbe, njihov natis pa tudi izvoz pridobljenih 
podatkov v druge elektronske formate, primerne za nadaljnjo obdelavo (npr. 
natis območnih koledarjev). 



35Mejniki:

Dogodki Termin Namen
Nadgradnja in posodobitev IS TVU 
– modul Prijava 

marec 2008 Omogočen spletni vnos podatkov o 
izvajalcih in prireditvah

Nadgradnja in posodobitev IS TVU 
– modul Spletni koledar 

marec 2008 Omogočen prikaz podatkov v spletnem 
okolju

Objava spletnega koledarja sproti oziroma 
do 25. aprila 2008

Objava uradne različice spletnega 
koledarja 

Nadgradnja in posodobitev IS TVU 
– modul Anketa 

april 2007 Omogočena spletni vnos anket ter 
obdelava podatkov

Mednarodno sodelovanje obsega udeležbo v mednarodnem gibanju 
festivalov učenja, ki združuje ustanove in nacionalne koordinatorje festivalov 
učenja po vsem svetu. Gibanje koordinira Unescov inštitut za vseživljenjsko 
učenje v Hamburgu, ki ureja skupno spletno stran (http://www.unesco.org/
education/uie/InternationalALW), spodbuja izmenjavo izkušenj in informacij 
ter organizira srečanja nacionalnih koordinatorjev. TVU je v tem gibanju 
predstavljen, pri snovanju razvoja mednarodnega gibanja festivalov učenja pa 
že nekaj let dejavno sodelujemo.

Mednarodno sodelovanje bomo uresničevali tudi z udeležbo na mednarodnih 
srečanjih, s pripravo prispevkov za morebitne tuje publikacije ter za prijave 
mednarodnih projektov na temo festivalov učenja.

      Organiziranje prireditev TVU 2008 na nacionalni ravni

Priznanja ACS za izjemne dosežke v izobraževanju odraslih – zaradi 
premika uradnega termina TVU v mesec maj, načrtujemo v tem letu dva 
sklopa dejavnosti s tega področja:
•	 priprava videopredstavitve življenjskih zgodb izbranih dobitnikov 

priznanj ACS 1997-2007: po kriterijih, ki se bodo ujemali s poslanstvom 
festivala učenja v letu 2008 bomo iz nabora dozdajšnjih dobitnikov 
izbrali šest nagrajenih z namenom, da prikažemo napredek dobitnikov 
v času po tem, ko so jim bila podeljena priznanja, in izpostavimo 
njihovo uglašenost na teme Evropskega leta medkulturnega dialoga 
(videopredstavitev bo osrednja točka letošnjega nacionalnega odprtja 
TVU);

•	 izpeljava prve faze procesa pridobivanja dobitnikov priznanj ACS za 
leto 2008: priprava razpisa in razpisne dokumentacije, objava razpisa v 
različnih medijih, spodbujanje potencialnih predlagateljev in svetovanje 
pri izpolnjevanju predlogov, zbiranje in urejanje prijav ter priprava 
gradiva za komisijo. Ta v skladu s Pravilnikom o podeljevanju priznanj ACS 



36 za izjemne dosežke v izobraževanju odraslih izbere največ 15 dobitnikov 
priznanj. Pravilnik bomo na temelju 11-letnih izkušenj prenovili.

Po izboru, ki bo opravljen v novembru 2008 sledi obveščanje predlagateljev 
in kandidatov, intervjuji z dobitniki priznanj ter priprava njihovih portretov 
za objavo na spletnih straneh TVU in v TVU-Novičkah. K promociji dobitnikov 
priznanj in širjenju njihovih odličnih zgledov v javnosti sodijo še priprava 
video–predstavitve, dogovarjanje z državnimi in lokalnimi TV-mediji pa tudi 
koordinatorji in izvajalci TVU za predvajanje video–portretov in za drugo 
medijsko promocijo na obeh ravneh. Te dejavnosti bodo izpeljane v začetku 
leta 2009, priznanja pa bodo podeljena na nacionalnem odprtju TVU, maja 
2009. Andragoški center si bo prizadeval za pridobitev knjižnih nagrad, o 
dobitnikih priznanj bo vodil foto- in video-arhiv ter jih predstavljal na spletnih 
straneh TVU (http://tvu.acs.si/priznanja oz. http://llw.acs.si/awards). 

Kot dodatne naloge na tem področju načrtujemo še izdajo publikacije, 
posvečene 11-letnici podeljevanja priznanj ACS.

Mejniki:

Dogodki Termin Rezultat

Izdaja publikacije o 11 letih 
podeljevanja priznanj ACS 

marec 2008
Predstavitev instituta priznanj, 
promocija glasu učečih se

Razpis za priznanja ACS za izjemne 
učne in strokovne dosežke v 
izobraževanju odraslih za leto 2008

od 15. septembra do 
14. oktobra 2008

Zbiranje predlogov za dobitnike 
priznanj ACS 2008

Izbor dobitnikov priznanj ACS za 
izjemne učne in strokovne dosežke pri 
učenju odraslih za leto 2008

v tednu od 3. do 7. 
novembra 2008

Objava rezultatov izbora na spletnih 
straneh TVU in ACS

Snemanje videoportretov
(delo na terenu)

november in 
december 2008

Predstavitev življenjskih zgodb 
dobitnikov priznanj na video 
nosilcih za TV- in multimedijsko 
promocijo

Nacionalno odprtje TVU 2008 – naloge zajemajo organizacijo novinarske 
konference ter slovesnega odprtja TVU na državni ravni. Dejavnosti za izpeljavo 
odprtja TVU obsegajo pridobitev dvorane, snovanje in izpeljavo formalnega in 
kulturnega programa prireditve, organiziranje pogostitve in vse druge vidike 
tega dogodka. Na nacionalnem odprtju so ponavadi podeljena priznanja ACS 
za izjemne učne in strokovne dosežke pri učenju odraslih za posamezno leto, 
tokrat pa bo osrednji del prireditve predvajanje videopredstavitve življenjskih 
zgodb izbranih šest dobitnikov priznanj ACS 1997–2007.



37Slovesno odprtje smo že dvakrat zapored uspešno izpeljali na lokalni ravni, na 
Jesenicah (2006) in v Postojni (2007). Na temelju zdaj že preverjenih Izhodišč za 
prenos nacionalnega odprtja Tedna vseživljenjskega učenja na lokalno/območno 
raven bo slovesnost letos organiziral Andragoški zavod Maribor – Ljudska 
univerza (AZM-LU) v sodelovanju z Andragoškim centrom Slovenije, ki bo 
prireditelju nudil strokovno podporo in iz proračuna za projekt TVU kril del 
stroškov. Izbor organizatorja je potrdil NO TVU na svoji 17. seji v znak priznanja 
AZM – LU za sodelovanje v projektu TVU od leta 1996 naprej, zadnja leta v 
vlogi območnega koordinatorja.

Prireditev bo v petek pred uradnim začetkom TVU, da bi se izognili podvajanju 
prireditev na državni in krajevni ravni in omogočili udeležbo tudi tistim, ki so 
sicer zaposleni z organiziranjem lastnih prireditev. 

Mejniki:

Dogodki Datum

Izbor organizatorja nacionalnega odprtja TVU 21. februar 2008

Nacionalno odprtje TVU 2008 z novinarsko konferenco 16. maj 2008

Organizacija 12. andragoškega kolokvija – naloge zajemajo vsebinski 
in organizacijski del te tradicionalne, osrednje strokovne prireditve ACS v 
TVU. Vsebinski del nalog obsega opredelitev zasnove, pripravo vabila in 
predstavitve za medije, organiziranje srečanj programskega odbora, povabila 
referentom, informiranje in promocijo kolokvija prek spletne strani TVU, 
vsebinsko pripravo gradiv, strokovno izpeljavo in končno ovrednotenje 
kolokvija. V organizacijskem delu so naloge, ki zajemajo lokacijo prireditve, 
animacijo udeležencev, medijsko promocijo, dogovarjanje s predavatelji, 
zbiranje prispevkov in pripravo gradiv, objavo referatov v publikaciji in/ali 
na spletnih straneh (http://tvu.acs.si/ak oziroma http://llw.acs.si/ac) ter sâmo 
organizacijo kolokvija.

Osrednja tema enodnevnega 12. andragoškega kolokvija, ki se ga bodo 
udeležili uveljavljeni domači strokovnjaki, je E-izobraževanje za odrasle - stanje 
in izzivi. Namen kolokvija je predstaviti stanje na področju e-izobraževanja za 
odrasle v Sloveniji ter opredeliti nadaljnje korake, ki bi prispevali k njegovemu 
razvoju. Pomen e-izobraževanja za odrasle v svetu narašča zaradi vrste 
prednosti, ki jih ima v primerjavi s tradicionalnimi oblikami izobraževanja. 
Tudi v Sloveniji se ponudba programov e-izobraževanja za odrasle povečuje, 
vendar počasneje, kot bi si želeli. Tema se navezuje na krovni dokument 



38 Strategija razvoja informacijske družbe v Republiki Sloveniji (si2010) in na uradne 
pobude Evropske unije kot so na primer E-Learning Action Plan, i2010, E-Europe 
+ in E-Europe 2005 - An information society for all.

Mejniki:

Dogodki Datum

Prijava udeležencev 23. maj 2008

12. andragoški kolokvij 5. junij 2008

     Financiranje

Izpeljavo načrta TVU 2008 bosta denarno podprla: 
•	 Ministrstvo za delo, družino in socialne zadeve (v nadaljevanju MDDSZ), 

ki bo v okviru letnega načrta dela Andragoškega centra Slovenije zagotovilo 
denar za pokritje materialnih stroškov nacionalne koordinacije TVU in 
organizacije prireditev TVU 2008 na nacionalni ravni ter stroškov dela 
delovne skupine za TVU na ACS; 

•	 Ministrstvo za šolstvo in šport (v nadaljevanju MŠŠ),  ki bo na temelju 
Letnega programa izobraževanja odraslih za leto 2008 in v okviru 
javnega razpisa za sofinanciranje izobraževanja odraslih namenil denar za 
koordinacijo TVU ter izvajanje prireditev TVU.

Izvajalci in koordinatorji TVU bodo v veliki meri vlagali tudi lastna sredstva, obenem 
pa si bodo prizadevali za pridobitev sponzorjev, donatorjev in drugih virov.

      
     Veljavnost

Preliminarni načrt TVU 2008 je pripravila delovna skupina za TVU na ACS. 
Predstavljen in sprejet je bil na 17. redni seji Nacionalnega odbora za TVU, 21. 
februarja 2008, in bo postal veljaven, ko ga bo potrdila Vlada RS.

Mag. Zvonka Pangerc Pahernik, vodja projekta TVU
Dr. Slavica Černoša, v. d. direktorice ACS



39Teden vseživljenjskega učenja 2008 bo uglašen na   
 Evropsko leto medkulturnega dialoga

Vabimo izvajalce in koordinatorje Tedna vseživljenjskega učenja 2008, da 
pri snovanju letošnjega festivala učenja upoštevate temo Evropskega leta 
medkulturnega dialoga (v nadaljevanju ELMD) 2008 (uradni termin TVU je od 
19. do 25. maja, razširjeni termin od 1. maja do 30. junija).

Običaj je, da se TVU, katerega osrednji namen je osveščati javnost o pomenu 
vseživljenjskega učenja – za vsa življenjska obdobja, področja in okolja –, 
povezuje z vsakokratno temo Evropskega leta. Letos je tema še posebej 
primerna za vključitev v prireditve TVU, saj lahko prav vseživljenjsko učenje 
s svojimi pojavnimi oblikami (formalnim in neformalnim izobraževanjem pa 
tudi priložnostnim učenjem) pomembno prispeva k ozaveščanju pomena in 
prednostih medkulturnega dialoga kot tudi h krepitvi slednjega.

Splošni cilji ELMD 2008 so:
•	 spodbujanje medkulturnega dialoga kot procesa, ki krepi sposobnost vseh 

tistih, ki živijo v EU, da delujejo v bolj odprtem, a tudi bolj kompleksnem 
kulturnem okolju, kjer v različnih državah članicah, kakor tudi znotraj 
vsake posamezne države članice soobstajajo različne kulturne identitete in 
prepričanja; 

•	 poudarjanje medkulturnega dialoga kot priložnosti prispevati k raznoliki in 
dinamični družbi in izkoristiti priložnosti, ki jih ta ponuja, ne samo v Evropi, 
ampak tudi v svetu; 

•	 ozaveščanje vseh, ki živijo v EU, zlasti mladih, o pomembnosti razvoja 
dejavnega in v svet odprtega evropskega državljanstva, ki spoštuje kulturno 
raznolikost in je osnovano na skupnih vrednotah v EU, kakor so določene 
Pogodbe EU (člen 6) in v Listini o temeljnih pravicah EU; 

•	 poudarjanje prispevka različnih kultur in izražanja kulturne raznolikosti k 
dediščini in načinom življenja v državah članicah.

Medkulturni dialog je trajna naloga Evropske unije in njenih članic, Slovenija 
pa ga uvršča med prednostne vsebine predsedovanja Svetu EU. Dejavnosti, 
namenjene uresničevanju zgoraj omenjenih ciljev, bodo obsegale široko paleto 
projektov, prireditev in različnih dejavnosti, povezanih s kulturo, z mladimi, 
izobraževanjem, migracijami, manjšinami, religijo in drugimi področji. Stičišča 
s cilji in vsebinami TVU se ponujajo sama od sebe.

Nosilec dejavnosti ELMD 2008 v Sloveniji je Nacionalni koordinacijski odbor, 
ki je pripravil Nacionalno strategijo za Evropsko leto medkulturnega dialoga 



40 2008. Pri njenem uresničevanju bodo sodelovala številna ministrstva in državni 
organi pa tudi javni sektor in nevladne organizacije.

Več informacij o ELMD 2008 je na voljo na spletnih straneh:
•	 Nacionalna spletna stran ELMD 2008: http://www.mk.gov.si/si/evropsko_

leto_medkulturnega_dialoga_2008/,
•	 Uradna spletna stran ELMD 2008: http://www.interculturaldialogue2008.eu/,
•	 Povezovanje TVU 2008 in ELMD 2008: http://tvu.acs.si/tematska_usmerjenost/.

Zgledi vlečejo, dejanja mičejo

Verjetno ni nikogar med nami, ki poznamo vsebino festivala učenja, ki ob 
pregovoru, umeščenem v naslov tega prispevka, ne bi pomislil na dobitnike 
priznanj Andragoškega centra Slovenije. Že vrsto let, še posebej od leta 
2002, ko smo video-portrete dobitnikov priznanj, prevedene v video-
govorico, prvič ponudili mreži zasebnih in regionalnih TV-postaj, življenjske 
zgodbe uspešnih učečih se odraslih nagovarjajo učno nedejavne, ki bi si 
z izobraževanjem lahko izboljšali kakovost življenja. Pričevanja odraslih 
učencev, učiteljev, mentorjev, organizatorjev, strokovnjakov in promotorjev 
kulture vseživljenjskega učenja so marsikomu v oporo pri odločanju 
za izobraževanje, pa tudi pri utrjevanju samozaupanja in samopodobe 
odraslih z negativno izkušnjo iz obdobja formalnega izobraževanja, kar 
je najpogostejša ovira pri kasnejšem odločanju za vstop v izobraževanje 
oziroma nabiranje novih znanj in veščin, potrebnih na življenjski poti. 

            Razpis za priznanja ACS za izjemne učne in strokovne dosežke pri 
                 učenju odraslih v Sloveniji za leto 2008

Zavedamo se pomena dobrih zgledov, zato tudi letos, kljub spremenjenemu 
'voznemu redu' Tedna vseživljenjskega učenja, ne bomo pozabili nanje, vrstni 
red dogodkov pa bomo priredili tako, da bomo lahko opravili vse naloge, ki jih 
prinaša podeljevanje priznanj skupaj s promocijo. 

Pomladni čas se bo zelo hitro iztekel v maj, zato smo vrstni red dogajanja 
preprosto časovno prezrcalili: zdaj se bomo posvetili kakovostni pripravi na TVU 
2008, razpisni postopek za priznanja pa izpeljali jeseni. Razpis bo odprt od 15. 
septembra do 14. oktobra 2008. Komisija bo zasedala v začetku novembra 
in tedaj bodo znana tudi imena letošnjih dobitnikov priznanj. Portrete bomo 
torej snemali ob koncu leta in v začetku januarja 2009, priznanja pa podelili na 
slovesnosti ob odprtju festivala učenja, maja 2009. 



41Priporočam vam, da se že zdaj ozrete okrog sebe in prepoznate tiste, za 
katere si boste pripravljeni vzeti čas za pisanje predloga in zbiranje prilog, ki 
bodo predstavljale dosežke vašega kandidata. 

          Vseživljenjsko učenje v službi medkulturnega dialoga

Seveda pa letošnji TVU ne bo ostal brez videogovorice! V letu medkulturnega 
dialoga se bomo sprehodili skozi galerijo dobitnikov priznanj minulih let, 
ki so z osebnim zgledom, lastnim učenjem ali snovanjem izobraževalnih 
ter ustvarjalnih možnosti za pripadnike drugih narodnosti, kulturnih ter 
jezikovnih manjšin utirali možnosti za kakovostnejše sožitje v narodnostno 
in kulturno pisanem okolju. Pogledali bomo, kaj so prispevali k razumevanju 
med kulturami tedaj, ko jim je bilo podeljeno priznanje, in v čem se odlikujejo 
danes. Zanimalo nas bo, kako se jim je v zadnjih letih življenje spremenilo 
in kakšen je njihov pogled na možnosti miroljubnega, spoštljivega in 
ustvarjalnega sožitja. Lepljenko, obogateno z aktualnim reportažnim 
zapisom, bomo premierno predvajali na slovesnosti ob odprtju Tedna 
vseživljenjskega učenja, 16. maja v Mariboru.

Tematski video, uglašen na Evropsko leto medkulturnega dialoga, bo v času 
TVU in po njem del širše promocijske kampanje Zgledi vlečejo. Zasnovali smo 
jo z namenom, da bi s tematskim videom nagovorili različne ciljne skupine, 
potrebne motivacije za nov začetek, za učenje, za samorazvoj.

          Zgledi vlečejo – promocijska kampanja

Široko zastavljene video- in multimedijske promocije torej ne namenjamo 
le medkulturnemu dialogu. Z govorico dobrih zgledov, zajeto iz zakladnice 
dobitnikov priznanj ACS, želimo ozaveščati najširšo javnost o temeljnih 
vrednotah: vztrajnost, enakovrednost, samospoštovanje, vera v uspeh – kljub 
bistveno oteženim okoliščinam (zaradi invalidnosti, izgube službe, starosti, 
dolgotrajne bolezni …, čemur je bila namenjena lanska videopublikacija Z 
učenjem do enakih možnosti za vse), s posebej oblikovanimi sporočili pa 
želimo nagovoriti še druge izbrane ciljne skupine. Dopolnili bomo že lani 
zastavljen didaktični komplet Svojim ciljem naproti I–III, ki ga pripravlja dr. 
Petra Javrh in je namenjen, kot je zapisala v spremni besedi »učencem, dijakom, 
mlajšim odraslim, ki razmišljajo o bodoči karieri, ter posameznikom v srednjih 
ali zrelih letih, ki načrtujejo spremembe na svoji poklicni poti ter razmišljajo o 
novih, nekoliko drugačnih izzivih. Kot didaktično gradivo so lahko učinkovit 
pripomoček izobraževalcem odraslih.« Izobraževalni komplet sestavljajo tri 
izobraževalne oddaje (Zgodnje obdobje kariere, Srednje obdobje kariere in 



42 Zrelo obdobje kariere), dodana vrednost kompleta pa je vložna knjižica, ki 
prinaša zgoščen zapis o posameznem obdobju kariere, povzetke iz oddaje 
in napotke izobraževalcem. 

          Enajst let podeljevanja priznanj 

Letos se bomo ozrli tudi na prehojeno pot in pogledali, kdo vse se skriva za 
imeni dobitnikov priznanj iz minulih let. Naše nagrajence smo prosili, da tudi 
sami pobrskajo po svojih dosežkih, še posebej po tistih iz zadnjih let, in delijo 
z nami svoje razmišljanje o pomenu vseživljenjskega učenja za kakovost 
njihovega življenja in življenja njihovih bližnjih ter skupnosti, v katere so 
vključeni. Prepričani smo, da nas bodo obogatili ne le z globino svojih misli, 
temveč tudi z bogato bero drugih sadov vseživljenjskega učenja.

Slavica Borka Kucler (borka.kucler@acs.si), ACS

Povabilo k sodelovanju v projektu TVU 2008

Teden vseživljenjskega učenja (v nadaljevanju TVU) je festivalsko zasnovan 
projekt Andragoškega centra Slovenije in številnih izvajalcev po vsej 
Sloveniji. Do zdaj je potekal v jesenskem času, zadnja leta v mesecu oktobru, 
z letošnjim letom pa ga prestavljamo v tretji teden maja. Uradni termin TVU 
2008 je od 19. do 25 maja, razširjeni pa od 1. maja do 30. junija. V tem 
času se po vsej državi, pa tudi izven naših meja, zvrstijo različne prireditve, 
ki promovirajo učenje v vseh življenjskih obdobjih in spodbujajo ljudi k 
dejavnejšemu pristopu do učenja. 

          Kdo se lahko vključi v projekt?

V projekt se lahko vključijo podjetja, ustanove, skupine, zavodi, ki so 
pripravljeni v času TVU organizirati različne prireditve za promocijo 
vseživljenjskega učenja. Paleta izvajalcev, ki so v preteklih dvanajstih letih 
dejavno sodelovali v TVU, je zelo razvejena. Če so v prvih letih sodelovale 
predvsem zasebne izobraževalne organizacije in ljudske univerze, se v 
projekt v zadnjih letih vključujejo poleg izobraževalnih ustanov (osnovne 
in srednje šole, višje strokovne šole, fakultete, ljudske univerze, zasebniki z 
izobraževalno dejavnostjo) tudi druge vrste ustanov, skupin in organizacij, 
med katerimi so tudi take, ki jim izobraževanje ni primarna dejavnost 
(društva, zdravstveni domovi, občine, univerze za tretje življenjsko obdobje, 
domovi upokojencev, študijski krožki, borze znanja, središča za samostojno 



43učenje, svetovalna središča, vrtci, glasbene in plesne šole, knjižnice in 
muzeji, knjigarne, založbe, kulturne organizacije in kulturni domovi, uradi 
in enote zavoda za zaposlovanje, centri za socialno delo, območne obrtne 
zbornice, razvojni centri, inštituti in drugi javni zavodi, varstveno-delovni 
centri, podjetja in samostojni podjetniki, sindikati, združenja, skladi, zavodi 
za gozdove, zdravstvene organizacije in podobne ustanove).

         S kakšnimi prireditvami lahko sodelujete?

Prireditve, ki jih želite organizirati in izvesti v okviru TVU, morajo biti ubrane 
na temo vseživljenjskega učenja in njegovo promocijo ter ozaveščanje ljudi 
o njem. Dejavnosti, ki jih v okviru TVU izvajajo prireditelji, bi lahko strnili v 
štiri skupine:
•	 Med predstavitvene dogodke sodijo predstavitve različnih 

izobraževalnih programov (tako za pridobitev izobrazbe kot tudi različne 
vrste neformalnega izobraževanja in usposabljanja za delo), predstavitve 
metod učenja in učne pomoči, izobraževalne dejavnosti, predstavitve 
poklicev, projektov, skupinske in posamezne predstavitve, razstave 
gradiv ter izdelkov ipd., ki so udejanjene na dnevih ali tednih odprtih vrat, 
predavanjih in srečanjih. 

•	 Po izkušnjah sodeč so med najbolj obiskanimi dejavnostmi Tedna 
dogodki, ki omogočajo dejavno udeležbo obiskovalcev, nekateri 
izmed njih so: delavnice oblikovanja keramičnih izdelkov, slikanja na svilo, 
klekljanja, rezbarjenja, likovne, glasbene in plesne delavnice, jezikovni in 
računalniški tečaji, kreativne delavnice za starejše in za otroke, praktične 
preizkušnje znanj in sposobnosti, testiranja, pogovori v tujih jezikih, 
organizirane razprave, omizja, predavanja s pogovori ob temah o iskanju 
zaposlitve, samozaposlovanju, podjetništvu, učenju raznih spretnosti, na 
primer orientalskih plesov, in še mnogih drugih. 

•	 Med festivalskimi dejavnostmi so tudi t.i. spremljajoče prireditve, 
kamor štejemo slavnostna odprtja Tedna na državni in krajevni ravni, 
odprtja središč za samostojno učenje, svetovalnih središč, družabne in 
kulturne dogodke, literarne večere, koncerte, srečanja ob besedi in glasbi, 
gledališke in filmske predstave, lutkovne igrice, sprejeme, podelitve 
priznanj, podelitve diplom, tiskovne konference, klubske sestanke, 
strokovne ekskurzije, zaključne prireditve s pregledi dogajanj v TVU in 
podobno. 

•	 Z leti se je v TVU uveljavila tudi t.i. informacijsko-svetovalna dejavnost. 
Posredno je ta dejavnost sicer vključena tudi v prejšnjih treh skupinah 
dogodkov, neposredno pa jo prireditelji izvajajo prek odprtih telefonov 
in interneta, organizirajo informativne dneve, stojnice z informativnim 



44 gradivom in druge načine neposrednega informiranja in svetovanja o 
možnostih vseživljenjskega izobraževanja. 

Predstavljeni so le nekateri primeri, kar pa naj ne bo ovira pri oblikovanju 
prireditev. Sicer se lahko vsebinsko usmerite tudi na vsakoletne predlagane 
teme - za TVU 2008 sta to Evropsko leto medkulturnega dialoga 2008 in 
500-letnica rojstva Primoža Trubarja; ni pa to pogoj za sodelovanje. 

Velja nenapisano pravilo, da naj bi bile prireditve TVU za udeležence 
brezplačne. Dejavnosti v okviru TVU naj bodo dostopne vsem ljudem, 
ne glede na njihov socialni oz. premoženjski položaj, zato lahko izvajalci 
udeležencem zaračunajo le simbolični prispevek (npr. za pokritje stroškov 
materiala za ustvarjalno delavnico). 

           Financiranje dejavnosti TVU

Dejavnosti TVU na krajevni ravni v zadnjih letih sofinancira Ministrstvo 
za šolstvo in šport z javnim razpisom. Slednji bo letos izšel maja ali junija, 
temeljil bo na letnem programu izobraževanja odraslih 2008. Sredstva bodo 
tako kot že nekaj let zapored namenjena sofinanciranju koordinacije TVU in 
organizacije prireditev TVU.

Zaradi velikega števila izvajalcev, ki organizirajo festivalske prireditve, je 
žal denarja vedno premalo, da bi lahko vsi izvajalci delno ali v celoti pokrili 
stroške priprave prireditev. Vsekakor pa se je za dosedanje izvajalce v vseh 
teh letih TVU izkazal kot odlična priložnost za promocijo lastne dejavnosti in 
naložba za večjo prepoznavnost v lokalnem in širšem okolju, kar posledično 
pomeni tudi večjo udeležbo oz. vpis prebivalcev v dejavnosti (npr. vpis v 
izobraževanja, obiske ipd.). Mnogokrat se izvajalci povezujejo med seboj v 
občinah ali regijah, saj se z usklajenimi nastopi lažje potegujejo za finančno 
podporo v lokalnih skupnostih. Nekatere občine so v teh letih prepoznale TVU 
kot pomemben prispevek k razvoju lokalnega okolja, zato so organiziranje 
prireditev TVU jasno zapisale v občinske programe in financirajo njihovo 
izvedbo.

           Razpis za prijavo dejavnosti in postopek prijave

Na podlagi preliminarnega načrta TVU 2008 bo razpis za prijavo dejavnosti v 
TVU 2008 odprt od 17. marca do 21. aprila. Če se odločite za sodelovanje v 
projektu, nam morate v času razpisa posredovati pravilno in popolno prijavo 
in s tem tudi najavo, katere dejavnosti oziroma prireditve nameravate izvesti v 



45okviru TVU. Prijavite se lahko s klasično prijavo s prijavnico (priložena tej številki 
TVU-Novičk) po pošti ali s t.i. internetno prijavo prek spletne aplikacije za vnos 
(potrebno uporabniško ime in geslo; dozdajšnji izvajalci uporabijo že dodeljeno 
ime in geslo). Podrobnejše informacije, napotki o prijavi in obrazci bodo od 10. 
marca dalje dostopni na spletni strani TVU http://tvu.acs.si/prijava/.
 
          Kje bodo objavljene načrtovane dejavnosti TVU? 

S prijavami zbrane podatke o načrtovanih prireditvah vseh izvajalcev 
objavi Andragoški center Slovenije v spletnem koledarju prireditev 
TVU (http://tvu.acs.si/koledar), ki ponuja pregled vseh dejavnosti TVU, 
ki potekajo v državi. Koledar nastaja sproti z vnosom prireditev, v končni 
različici pa je objavljen konec aprila. Mnogo izvajalcev se odloči tudi za 
pripravo svojih lastnih (t.i. delnih) koledarjev prireditev. Projekt je medijsko 
podprt z nacionalnimi dogodki, ki jih organizira ACS, izvajalci pa poskrbijo 
za promocijo dejavnosti TVU na krajevni ravni.

          Kako je poskrbljeno za enotno podobo in prepoznavnost 
                 projekta?

ACS vsako leto pripravi skupno promocijsko gradivo, ki temelji na celostni 
grafični podobi TVU. Na spletni strani http://tvu.acs.si/gradivo bodo na 
voljo različne grafične rešitve za pripravo lastnega promocijskega gradiva: 
logotipi, plakati, zloženke, razglednica, dopisni papir, papirna kocka. Za 
enotno podobo dejavnosti TVU oz. prepoznavnost projekta morajo izvajalci 
na svojih prizoriščih dogajanj med drugim uporabiti tudi skupno promocijsko 
gradivo (npr. plakate) in opremiti svoje zgibanke, brošure, dopise in drugo 
gradivo z logotipom TVU. Plakate (dve različici – polne in prazne) in nekatera 
druga promocijska gradiva bomo natisnili in bodo na voljo vsem izvajalcem 
brezplačno.

Naj bo teh nekaj informacij o TVU dovolj za razmislek o tem, kako se boste 
pridružili letošnjemu festivalu učenja, kakšne dejavnosti in katere vsebine 
iz svoje dejavnosti boste ponudili vsem radovednim obiskovalcem Tedna. 
Za vsa morebitna dodatna pojasnila in informacije sem vam na voljo na 
telefonski številki 01 5842 567 ali po elektronski pošti. 

Mag. Zvonka Pangerc Pahernik (zvonka.pangerc@acs.si), ACS



46 12. andragoški kolokvij – osrednji strokovni dogodek v 
okviru TVU 2008

Andragoški center Slovenije bo letošnji, 12. andragoški kolokvij organiziral 
na temo E-izobraževanje za odrasle – stanje in izzivi.

Namen kolokvija je predstaviti stanje na področju e-izobraževanja za odrasle 
v Sloveniji in opredeliti nadaljnje korake, ki bi prispevali k njegovemu razvoju. 
Pomen e-izobraževanja za odrasle v svetu narašča zaradi vrste prednosti, ki 
jih ima v primerjavi s tradicionalnimi oblikami izobraževanja. Tudi v Sloveniji 
se ponudba programov e-izobraževanja za odrasle povečuje, vendar 
počasneje, kot bi si želeli. Tema se navezuje na krovni dokument Strategija 
razvoja informacijske družbe v Republiki Sloveniji (si2010) in na uradne pobude 
Evropske unije, kot so na primer E-Learning Action Plan, i2010, E-Europe + in 
E-Europe 2005 – An information society for all. 

Kolokvij bo izpeljan 5. junija 2008 v Ljubljani. Njegov program in druge, 
podrobnejše informacije bodo objavljene na spletni strani http://tvu.acs.si/
ak/ (kliknite 12. andragoški kolokvij). 

Mag. Margerita Zagmajster (margerita.zagmajster@acs.si), ACS

 Organizacija dela za projekt TVU 2008

     
      Člani Nacionalnega odbora za TVU

Nacionalni odbor za TVU je bil imenovan s sklepom ministra za šolstvo in 
šport štev. 108-04-128/2005 z dne 3. 8. 2007 in štev. 108-04-128/2005/1 z 
dne 2. 10. 2007. Deluje je v naslednji sestavi: Janez Mežan (MŠŠ, Direktorat 
za srednje in višje šolstvo ter izobraževanje odraslih), predsednik NO TVU; 
člani: Elido Bandelj (MŠŠ, Sektor za izobraževanje odraslih), mag. Nataša 
Bucik (Ministrstvo za kulturo), dr. Slavica Černoša (ACS), Tatjana Gostiša 
(Vitra, Center za uravnotežen razvoj, Cerknica, predstavnica izvajalcev TVU), 
Slavica Borka Kucler (ACS), mag. Zvonka Pangerc Pahernik (ACS), Branimir 
Štrukelj (Sindikat vzgoje, izobraževanja, znanosti in kulture Slovenije), 
Barbara Vrhovnik (Obrtna zbornica Slovenije), Andraž Zgonc (MDDSZ).
    



47    Delovna skupina za pripravo in izpeljavo TVU 2008 na ACS

Vodja projekta: mag. Zvonka Pangerc Pahernik, nacionalna koordinatorica 
TVU 

Nacionalna koordinacija TVU 2008: 
•	 Konceptualno-razvojne naloge – vodi mag. Zvonka Pangerc Pahernik, 

sodelujejo: Erika Brenk, Nevenka Kocijančič, Slavica Borka Kucler, Darijan 
Novak, Katarina Šešet;

•	 Sodelovanje z izvajalci – vodi: mag. Zvonka Pangerc Pahernik, sodelujejo: 
Erika Brenk, Franci Lajovic, Nevenka Kocijančič, Slavica Borka Kucler, 
Katarina Šešet, Ajda Turk;

•	 Nacionalna promocija TVU: 
•	 Stiki z javnostmi in medijska promocija: vodi Slavica Borka Kucler;
•	 Skupno promocijsko in informativno gradivo: vodi Nevenka 

Kocijančič;
•	 Informacijski sistem TVU: mag. Zvonka Pangerc Pahernik, sodelujejo 

David Fartek, Franci Lajovic in vsi člani delovne skupine; 
•	 Mednarodno sodelovanje – vodi mag. Zvonka Pangerc Pahernik;

Organizacija prireditev TVU 2008 na nacionalni ravni: 
•	 Priznanja ACS 2008 - vodi Slavica Borka Kucler, sodelujejo David Fartek, 

dr. Petra Javrh, Franci Lajovic, Darijan Novak, mag. Zvonka Pangerc 
Pahernik;

•	 Nacionalno odprtje TVU na krajevni ravni (soorganizacija) - vodi mag. 
Zvonka Pangerc Pahernik, sodelujejo vsi člani delovne skupine;

•	 Andragoški kolokvij – programski odbor vodi mag. Margerita 
Zagmajster, sodeluje mag. Zvonka Pangerc Pahernik; v organizacijskem 
odboru sodelujejo Slavica Borka Kucler, Darijan Novak in Katarina Šešet.



48 Pomembnejši datumi TVU 2008

Prva seja Nacionalnega odbora za TVU 21. februar 2008

Prvo srečanje izvajalcev in koordinatorjev TVU 28. februar 2008

TVU-Novičke 3/2007−1/2008 marec 2008

Pisna namera o prevzemu vloge koordinatorja TVU 
2008    12. marec 2008

Razpis za prijavo dejavnosti v TVU 2008
(prek interneta, po e-pošti ali pošti)     od 17. marca do 21. aprila 2008

Objava spletnega koledarja TVU 2008 sproti oziroma do 25. aprila 2008

Nacionalna novinarska konferenca ob TVU 2008 14. maj 2008

Novinarska konferenca organizatorja odprtja 16. maj 2008 ob 9.30

Nacionalno odprtje TVU s predstavitvijo zgodb 
izbranih dobitnikov priznanj ACS 1997−2007 16. maj 2008 ob 11.00

Uradni termin TVU 2008
Razširjeni termin TVU 2008

od 19. do 25. maja 2008
od 1. maja do 30. junija 2008

Zbiranje anket o izpeljavi dejavnosti   TVU 2008 od 1. junija do 31. julija 2008

12. andragoški kolokvij 5. junij 2008

Evalvacijsko srečanje koordinatorjev TVU 12. junij 2008

Razpis za priznanja ACS za izjemne učne in strokovne 
dosežke pri učenju odraslih za leto 2009

od 15. septembra do 14. oktobra 
2008

Izbor dobitnikov priznanj ACS za izjemne učne in 
strokovne dosežke pri učenju odraslih za leto 2009 v tednu od 3. do 7. novembra 2008

Drugo srečanje izvajalcev in koordinatorjev TVU 6. november 2008

Druga seja Nacionalnega odbora za TVU 11. november 2008

TVU-Novičke 2/2008 november 2008



V naslednjih TVU-Novičkah med drugim preberite:
Poročilo o TVU 2008

Informacija o dobitnikih priznanj ACS 2008 
Prve zamisli o TVU 2009

Prireditve, ki jih boste v TVU 2008 obiskali, poiščite v :
http://tvu.acs.si/koledar 
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